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Κωνσταντόπουλος:
Να επανα-
λειτουργήσουν 
τα Σφαγεία 
στο Θέρμο
O Εμπορικός 
Σύλλογος 
Αγρινίου
για το ενδεχόμενο 
μείωσης 
του ωραρίου

Στον Δήμο 
Μεσολογγίου
42 σημεία 
φόρτισης 
ηλεκτρικών 
οχημάτων

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
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Γράφει 
ο Γιώργης
Μασσαβέτας 

Άστε καλύτερα
ν’ αποφασίσουν
αυτοί που 
ξέρουν
και πληρώνουν

Μαξίμου, ενταύθα

Καλημέρα
κ. Πρόεδρε

8

16-17

20

NEOΣ

Τέσσερα επιδοτούμενα προγράμματα 
για φωτοβολταϊκά, θερμοσίφωνες 
& εξοικονόμηση ενέργειας

Στην Ανί Ερνό το Νόμπελ Λογοτεχνίας:
Ποιος ήταν ο δημιουργός των Νόμπελ 

«Πράσινο φως» 
για το γενικό 
σχεδιασμό

 της Μαρίνας Παλαίρου
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Στην πλήρωση της χηρεύουσας θέσης της Μητρόπολης Αιτωλίας & Ακαρνανίας 
προχώρησε  η Σύνοδος της  Ιεραρχίας της Εκκλησίας της Ελλάδος

Μητροπολίτης
Αιτωλίας & Ακαρνανίας

ο Αρχιμανδρίτης 
Δαμασκηνός Κιαμέτης 



 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  20222 Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

ΝΕΑ αγροτικά

Καιρός

e-mail:neaait@hotmail.com
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KΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΔΡΑ: ΑΓΡΙΝΙΟ
Έτος ιδρύσεως 1998
Aρ. Σήματος:162622
Δικαιούχος σήματος & Ιδιοκτήτης: 
ΑΛΙΚΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
ΙΔΡΥΤΗΣ: † Χρήστος Κωνσταντίνου
Εκδότης-Διευθυντής:
 ΑΛΙΚΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Διεύθυνση:
Xαραλαμπίδη 6, Αγρίνιο

τηλ.: 26410 23138
fax:   26410 23148

e-mail:neaait@hotmail.com

ΣΥΝΤΑΚΤΕΣ: 
Στέισυ Οικονόμου
Περικλής Οικονόμου

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Βασίλης Ροϊδοδήμος
Γιώργης Μασσαβέτας

ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 
Χρήστος Σιαμαντάς 
και Λάζαρος Γρομιτσάρης

Εκτύπωση: 
mediaprint
Χαριλάου Τρικούπη 100, Αγρίνιο
Τηλ. 26410-23158

Eτήσια Συνδρομή:
Ιδιώτες: 50 €
Συνεταιρισμών, Συλλόγων: 150 €
Δήμων: 150 €
Τραπεζών, Εταιριών: 150 €

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΙΜΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ:
- - Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
σ τον τυπο κα ι  επ ιβαρύνουν  ι δ ιωτες 
(ΤΕΛΙΚΟΙ ΜΕΙΟΔΟΤΕΣ) 0,50 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
-- Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
στον τυπο και επιβαρύνουν  Δημόσιες 
Υπηρεσίες και ΝΠΔΔ 0,20 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
- -  Ο ι Δημόσι ες Υπηρεσ ί ες κα ι  ΝΠΔ Δ 
πρεπει να αναγράφουν ποιός επιβαρύνεται 
με το σχετικό τιμολόγιο (Ιδιώτες ή Δημ. 
ΝΠΔΔ) προκειμένου να γίνεται η ανάλογη 
τιμολογηση.
-- Προγράμματα πλειστηριασμών 3 ΕΥΡΩ 
ο πόντος
-- Γνωστοποιήσεις γάμων 20 ΕΥΡΩ
-- Τροποποιήσεις  καταστατικών 20 ΕΥΡΩ
-- Αλλαγή επωνύμου 25 ΕΥΡΩ
-- Διαφημίσεις κατ ιδιαιτέρα συμφωνία
Απ α γ ο ρ ε ύ ε τ α ι  η  α ν α δ η μ ο σ ί ε υ σ η  η 
αναπαραγωγή ολική ή μερική ή περιληπτική 
ή κατα παράφραση ή διασκευή, απόδοση 
του περ ιεχομένου της εφημερίδας, με 
οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως σε άλλο χωρίς 
προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 239/1970, 4301/1979, Ν. 100/75, Ν.Δ. 
3565/1959 και 4254/1962 και κανόνες του 
Διεθνή Δικαίου.

ΤΑ ΝΕΑ της Αιτωλοακαρνανίας 
είναι μέλος της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Ημερησίων Επαρχιακών Εφημερίδων

e-mail:neaait@hotmail.com

280       85
εβδ. 40

Ανατολή 7.26 & Δύση 18.59
Σελήνη 12 ημερών
Σεργίου και Βάκχου 
μεγαλομαρτύρων, 

Πολυχρονίου ιερομάρτυρος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
7

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
Παρασκευή

16°C /27°C

Αίθριος

Σάββατο

17°C /27°C

Συννεφιά

Κυριάκη

17°C /28°C

Συννεφιά

Δευτέρα

18°C / 27°C

Συννεφιά

Σαν Σήμερα 
πριν χρόνια....
7 Οκτωβρίου

Γιορτάζουν:  Πολυχρόνης, 
Σέργιος

1571: Στη Ναύπακτο, ο χριστιανικός 
στόλος υπό τον Δον Χουάν ντε Αού-
στρια καταστρέφει τον τουρκικό του 
σουλτάνου Σελίμ Β’, σταματώντας 
οριστικά την οθωμανική επέκταση 
προς τη Δύση. Κατά τη διάρκεια της 
ναυμαχίας σκοτώνεται ο ναύαρχος 
των τουρκικών δυνάμεων Αλί Πασά. 
1825: Εκδίδεται το πρώτο φύλλο της 
Γενικής Εφημερίδος της Ελλάδος, 
προδρόμου της Εφημερίδας της Κυ-
βερνήσεως. 
1831: Καταδικάζεται σε θάνατο στο 
Ναύπλιο ο δολοφόνος του Ιωάννη 
Καποδίστρια, Γεώργιος Μαυρομι-
χάλης. Πρόεδρος του δικαστηρίου ο 
στρατηγός Τσόκρης. 
1944: Ο στρατάρχης Ρόμελ, ο οποί-
ος διοικούσε τις γερμανικές δυνάμεις 
στην Αφρική (Africa Corp), διατάσ-
σεται από τον Χίτλερ να επιστρέψει 
στο Βερολίνο. 
1959: Μέσω του σοβιετικού δορυφό-
ρου «Ορμπίτνικ 1» φωτογραφίζεται 
για πρώτη φορά, η σκοτεινή πλευρά 
της Σελήνης.
1973: Νέα απόπειρα δολοφονίας κατά 
του Μακάριου στην Κύπρο, με παγί-
δευση του δρόμου από τον οποίο θα 
διερχόταν το αυτοκίνητό του. Σώθηκε 
λόγω πρόωρης έκρηξης.
Γεννήσεις
1944: Νίκος Δαδινόπουλος, ηθοποιός. 
(«Η Γειτονιά μας»)
1952: Βλαντιμίρ Πούτιν, ρώσος πρό-
εδρος.
1967: Τόνι Μπράξτον, αμερικανίδα 
τραγουδίστρια της ποπ.
Θάνατοι
1849: Έντγκαρ Άλαν Πόε, αμερικα-
νός συγγραφέας και ποιητής.

Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Ενίσχυση 89 εκ. ευρώ 
σε κτηνοτρόφους

με βάση ζωικό κεφάλαιο 
& παραγωγή σε κρέας ή γάλα 

Με το συνδυασμό ζωικού κεφαλαίου και την παραγωγή σε 
γάλα ή κρέας θα γίνει η κατανομή των 89 εκατ. ευρώ προς 
τους κτηνοτρόφους, σύμφωνα με την πρόταση που εστά-
λη προς έγκριση στη Ευρωπαϊκή Επιτροπή, όπως τόνισε ο 

υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γιώργος Γεωργαντάς μι-
λώντας στην ΕΡΤ.
Κατανομή ενίσχυσης για τα λιπάσματα

Σχετικά με τον τρόπο κατανομής της ενίσχυσης των 60 εκατ. ευρώ για 
τα λιπάσματα, ο κ. Γεωργαντάς επισήμανε ότι η κατανομή της θα γίνει με 
βάση τα τιμολόγια αγοράς των λιπασμάτων. Για το θέμα αυτό είπε ότι θα 
γίνουν λεπτομερείς ανακοινώσεις έως τη Δευτέρα.
Για σχέδια βελτίωσης & ενέργεια

Μιλώντας για τα σχέδια βελτίωσης ο κ. Γεωργαντάς υπογράμμισε ότι 
δίνεται η δυνατότητα σε αγρότες να επιδοτηθούν για την αγορά όμορων 
αγροτεμαχίων κάτι που σύμφωνα με τον ίδιο καταπολεμά σε ένα μεγά-
λο βαθμό το ζήτημα του κατακερματισμού του μικρού κλήρου στη χώρα 
μας.

Σημείωσε ότι μέσω του ιδίου μέτρου θα δοθεί επιδότηση σε παραγωγούς 
για την κατασκευή ή χρήση προκατασκευασμένων οικίσκων για τη στέγα-
ση εργατών γης.

Τέλος ο κ. Γεωργαντάς ανακοίνωσε ότι στο πλαίσιο της αναζήτησης θε-
σμικών λύσεων για μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης, επιδοτούνται 
75.000 αγροτικές εκμεταλλεύσεις για την τοποθέτηση φωτοβολταϊκών.
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ΕΕ: Το Κοινοβούλιο στηρίζει 
την ανάπτυξη βιώσιμης υδατοκαλλιέργειας 

Σημαντική η οικονομική, περιβαλλοντική & κοινωνική δυναμική του τομέα

Πώς κατανέμονται τα 26,2 εκ. €
σε παραγωγούς

από το αποθεματικό κρίσης της ΕΕ

Πιστώθηκαν οι λογαριασμοί 20.346 παραγωγών με 
την έκτακτη οικονομική ενίσχυση συνολικού ύψους 
26.234.891,46 ευρώ, που κατανεμήθηκε στη χώρα 
μας από το αποθεματικό κρίσης της Κομισιόν βάσει 

του Κανονισμού (2022/467), για την αντιμετώπιση των συνεπει-
ών της ουκρανικής κρίσης στον αγροτικό τομέα. 
Η ενίσχυση αφορά:
- παραγωγούς μέλη Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) του τομέα 
των οπωροκηπευτικών που υλοποιούν δράσεις στο στόχο «Περι-
βάλλον» σε Επιχειρησιακό Πρόγραμμα έτους 2022,
- τους αμπελοκαλλιεργητές, οινοποιήσιμων αμπελώνων, των νη-
σιών Αιγαίου και Ιονίου Πελάγους
- τους βιο-καλλιεργητές επιτραπέζιου σταφυλιού και οινοποιήσι-
μων αμπελώνων, κορινθιακής σταφίδας και ξηρής σουλτανίνας 
σε όλη την χώρα. 

Η συνολική επιλέξιμη έκταση ανέρχεται σε 36.086 εκτάρια, 
ενώ η ενίσχυση ανά επιλέξιμη έκταση ανήλθε σε 727,01 € ανά 
εκτάριο.

Η ΕΕ πρέπει να τονώσει την ανάπτυξη του τομέα της 
βιώσιμης υδατοκαλλιέργειας, προς όφελος της αν-
θρώπινης υγείας και την προώθηση των στόχων της 
Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε έκθεση σχετικά με τη βιώ-
σιμη υδατοκαλλιέργεια στην ΕΕ που συνέταξε η εισηγήτρια Clara 
Aguilera (Σοσιαλιστές, Ισπανία) την Τρίτη. Με 486 ψήφους υπέρ, 
105 κατά και 27 αποχές, οι ευρωβουλευτές τόνισαν την κοινωνι-
κή, περιβαλλοντική και οικονομική δυναμική των υδατοκαλλιερ-
γειών στην ΕΕ.
Δυνατότητες ανάπτυξης

Οι ευρωβουλευτές σημειώνουν ότι, δεδομένου ότι η ΕΕ εισά-
γει το 70% του συνόλου των θαλασσινών και ψαρικών που κατα-
ναλώνει, προκαλώντας ετήσιο εμπορικό έλλειμμα ύψους 21 δισ. 
ευρώ, ο τομέας της υδατοκαλλιέργειας στην ΕΕ διαθέτει μεγάλες 
δυνατότητες ανάπτυξης που παραμένουν ανεκμετάλλευτες.

Ωστόσο, η ανάπτυξή του χρειάζεται ένα διαφανές και αξιόπι-
στο νομικό πλαίσιο και οικονομική προβλεψιμότητα, την οποία 
θα πρέπει να διασφαλίσουν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη 
μέλη της ΕΕ.

Η υδατοκαλλιέργεια στην ΕΕ μπορεί να συμβάλει στον επισιτι-
στικό εφοδιασμό και την επισιτιστική ασφάλεια μέσω της επανε-
ξισορρόπησης του ελλείματος ιχθύων και της διάθεσης βιώσιμων 
και ποιοτικών τροφίμων με μικρότερο περιβαλλοντικό αποτύπω-
μα από την χερσαία γεωργία, στηρίζοντας έτσι τους στόχους της 
Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας και της στρατηγικής «Από το 
αγρόκτημα στο πιάτο». 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο υπογραμμίζει επίσης τις κοινωνι-
κοοικονομικές ευκαιρίες που συνδέονται με την ανάπτυξη του 
τομέα, ιδίως στις παράκτιες και στις αγροτικές περιοχές. Η θα-

λάσσια υδατοκαλλιέργεια καθώς και η υδατοκαλλιέργεια γλυκών 
υδάτων μπορούν να δημιουργήσουν νέα περιφερειακά οικοσυ-
στήματα, παρέχοντας ευκαιρίες απασχόλησης για την προσέλκυ-
ση νέων εργαζομένων.
Πλήρης αξιοποίηση των διαθέσιμων πόρων

Οι ευρωβουλευτές καλούν την Επιτροπή να καθορίσει ποσο-
τικούς αναπτυξιακούς στόχους για την ενθάρρυνση της ανάπτυ-
ξης του τομέα και τονίζουν ότι η Επιτροπή και τα κράτη μέλη 
θα πρέπει να αξιοποιήσουν πλήρως τους πόρους του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ) και 
να διαθέσουν μέρος του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας για τη στήριξη της καινοτομίας και της ανθεκτικότητας του 
τομέα υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ.

Οι υδατοκαλλιέργειες στην ΕΕ 
•	Αντιπροσωπεύουν μόλις 1,15% της παγκόσμιας παρα-
γωγής. 
•	Σχεδόν 70% της παραγωγής της ΕΕ βρίσκεται σε τέσσε-
ρα μόνο κράτη μέλη της ΕΕ: Γαλλία, Ελλάδα, Ιταλία και 
Ισπανία. 
•	Μόνο 10% της κατανάλωσης θαλασσινών στην ΕΕ προ-
έρχεται από υδατοκαλλιέργειες στο εσωτερικό της.
•	Η ΕΕ εισάγει το 70% του συνόλου των θαλασσινών και 
ψαρικών που καταναλώνει, με ετήσιο εμπορικό έλλειμμα 
ύψους 21 δισ. 
•	Η ΕΕ είναι 41,2% αυτάρκης σε ψάρια και θαλασσινά, 
γεγονός που μαρτυρεί τη δυναμική που αντιπροσωπεύει η 
ανάπτυξη της βιώσιμης υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ.
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Στο 36ο Ετήσιο Επιστημονικό  Συνέδριο
  της Ελληνικής Ζωοτεχνικής Εταιρείας στο Αγρίνιο

Θ. Βασιλόπουλος: Η κτηνοτροφία 
περιορίστηκε σε μεγάλο βαθμό

«Ο τομέας της κτηνοτρο-
φίας στην Αιτωλοα-
καρνανία αποτελεί 
βασική συνιστώσα 

της κοινωνικής και οικονομικής ζωής του 
τόπου» επεσήμανε μεταξύ άλλων, ο Αντι-
περιφερειάρχης Αγροτικής Ανάπτυξης, Θε-
όδωρος Βασιλόπουλος στην τοποθέτησή 
του κατά την διάρκεια των εργασιών του 
36ου Ετήσιου Επιστημονικού  Συνεδρίου 
της Ελληνικής Ζωοτεχνικής Εταιρείας που 
πραγματοποιείται στο Παπαστράτειο Μέ-
γαρο Αγρινίου. 

Στη συνέχεια ο Αντιπεριφερειάρχης επε-
σήμανε ότι η κτηνοτροφία περιορίστηκε 
σε μεγάλο βαθμό εξαιτίας αλλαγών προτε-
ραιοτήτων ενός πλέγματος πολιτικών και 
υπηρεσιών και του γεγονότος ότι οι ΚΑΠ 
οδήγησαν κυρίως σε δραστηριότητες που 
ήταν άμεσα παραγωγικές.

Προκλήσεις & προβλήματα 
του κτηνοτροφικού τομέα

Και πρόσθεσε: «Η ενίσχυση της κτηνο-
τροφίας των αιγοπροβάτων - στην Αιτω-
λοακαρνανία δραστηριοποιούνται περίπου 
8.000 αιγοπροβατοτρόφοι με 900.000 αι-
γοπρόβατα - είναι κάτι που θα πρέπει να 
απασχολήσει σοβαρά την Πολιτεία εάν 
θέλει να διασώσει το εθνικό μας προϊόν, 
τη φέτα, η οποία μαζί με το γιαούρτι απο-
φέρουν σε επίπεδο εξαγωγών 561 εκατομ-
μύρια ευρώ ετησίως στην χώρα. 

Απαιτούνται  χρηματοδοτικά εργαλεία  
διαθέσιμα για τους κτηνοτρόφους  όπως 
και Οργανώσεις παραγωγών όπου  μέσα 
από  αυτές  τις Οργανώσεις  θα αυξηθεί  η 
διαπραγματευτική τους δύναμη.»

Ο κ. Βασιλόπουλος αναφέρθηκε επίσης 
στις σημαντικές προκλήσεις και τα προ-

βλήματα του κτηνοτροφικού τομέα στην 
περιοχή μας. Που πρέπει να αντιμετωπι-
σθούν, κάνοντας αναφορά:
•	στο υψηλό κόστος παραγωγής
•	στη μείωση του ζωικού κεφαλαίου
•	στη συμπίεση της τιμής του γάλακτος 
και του κρέατος
•	στις ελληνοποιήσεις των κτηνοτροφικών 
προϊόντων. 

Τέλος, ο κ. Βασιλόπουλος επεσήμανε 
ότι «κυρίαρχο θέμα για εμάς και επιτακτι-
κά το έχουμε ζητήσει από τα συναρμόδια 
υπουργεία είναι το ανθρώπινο δυναμικό. 
Άμεση ανάγκη για στελέχωση των αρμόδι-
ων δημόσιων φορέων όπως οι Διευθύνσεις 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  
με έμπειρο προσωπικό που θα δραστηρι-
οποιείται στο πεδίο, στους στάβλους και 
στα βοσκοτόπια.».

Πρωτοβουλία Επιμελητηρίων 
για ελάφρυνση ενεργειακού κόστους στα  ελαιοτριβεία

Αίτημα να 
εξισωθεί η 
επιδότηση 
ρ ε ύ μ α τ ο ς 

των ελαιοτριβείων του-
λάχιστον με εκείνη των 
αρτοποιείων και της βι-
ομηχανίας και βιοτεχνίας 
άρτου κατέθεσαν οι Πρό-
εδροι των Επιμελητηρί-
ων Αιτωλοακαρνανίας, 
Αχαΐας και Ηλείας δια 
επιστολής στους Υπουρ-
γούς Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, κ.κ. Σκρέκα και Γεωργαντά, αντίστοιχα,  σε μια προσπάθεια 
να διασωθεί η φετινή παραγωγή.

Κοινή επιστολή Τσιχριτζή, 
Μαρλαφέκα & Νικολούτσου

Στην κοινή επιστολή των τριών Προέδρων γίνεται αναφορά 
•	στην υπέρογκη αύξηση του ενεργειακού κόστους των ελαιο-
τριβείων κατά 600% έως 700%, γεγονός που έχει οδηγήσει στην 
εκτίναξη του κόστους ανά τόνο παραγόμενου προϊόντος σε  60-
80€, συμπαρασύροντας εύλογα και την μέση αμοιβή η αλλιώς το  
εκθλιπτικό δικαίωμα του εκάστοτε ελαιοτριβείου.
•	στον κίνδυνο μεγάλες ποσότητες ελαιοκάρπου να μην συγκομι-
στούν εξαιτίας της αδυναμίας των παραγωγών να επωμιστούν τις 
αυξήσεις των τιμολογίων, καταβάλλοντας μία υπέρογκη αμοιβή 
στο ελαιοτριβείο, αλλά και για την αποφυγή δημιουργίας κύκλου 
οφειλών των επιχειρήσεων του κλάδου έναντι των παρόχων ηλε-
κτρικής ενέργειας.

Πρόταση των Επιμελητηρίων
Ειδικότερα, οι Πρόεδροι των τριών Επιμελητηρίων προτεί-

νουν η κρατική επιδότηση μέσω του Ταμείου Ενεργειακής 
Μετάβασης , ανεξαρτήτως ισχύος παροχής, να αυξηθεί και να 
ανέλθει τουλάχιστον σε 0,604 €/KWh, για χρονική περίοδο 
ίση με το πεντάμηνο της ελαιοσυγκομιδής, για τις επιχειρή-
σεις που έχουν στην δραστηριότητα τους είτε ως κύρια είτε ως 
δευτερεύουσα δραστηριότητα τον ΚΑΔ του ελαιοτριβείου. 

Η εν λόγω πρόταση θα επιτρέψει στα μεν ελαιοτριβεία να 
«απορροφήσουν» το επιπλέον ενεργειακό κόστος χωρίς να δι-
αταράσσονται οι ταμειακές ροές τους ή να καθίσταται ασύμ-
φορη η συνέχεια της λειτουργίας τους, στους δε παραγωγούς 
να συγκομίσουν το προϊόν χωρίς να χρειαστεί να καταβάλ-
λουν υπέρογκες αμοιβές, επιβαρύνοντας έτι περαιτέρω τον 
προϋπολογισμό τους.
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Γιώργης Μασσαβέτας

Μαξίμου, ενταύθα
Καλημέρα
κ. Πρόεδρε

Σάββατο 8 Οκτωβρίου από τις 7 μ.μ. 

Η Μεσάριστα γιορτάζει
την νέα σοδειά Κάστανου ….. 

Άφθονο κάστανο και τσίπουρο ετοιμάζονται για να ζεστάνουν γλυκά κάθε ου-
ρανίσκο.

Σκοπός της εκ-
δήλωσης είναι 

η προβολή του τοπικού προϊ-
όντος της Μεσάριστας, αλλά 
και του φυσικού πλούτου της 
περιοχής. Καθ’ όλη τη διάρ-
κειά της προσφέρονται ψητά 
κάστανα με συνοδεία τσίπου-
ρου δωρεάν.

Επιπλέον, οι επισκέπτες 
έχουν την ευκαιρία να διασκε-
δάσουν και να χορέψουν σε 
όλα τα καταστήματα του χω-
ριού.

Ευρωπαϊκές 
Ημέρες Συντήρησης

στα Αρχαιολογικά Μουσεία Θέρμου & Μεσολογγίου

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδος για πρώτη φορά συμ-
μετέχει στο εορτασμό «Ευρωπαϊκές Ημέρες Συντήρησης» με την υλοποίηση 
εκπαιδευτικών δράσεων για μαθητές Δημοτικού Σχολείου.
•	Τέταρτη 12/10

Αρχαιολογικό Μουσείο Θέρμου
«Το εργαστήριο συντήρησης του Νέου Αρχαιολογικού Μουσείου Θέρμου ανοίγει τις πόρ-

τες του».
•	Πέμπτη 13/10

Ξενοκράτειο Αρχαιολογικό Μουσείο Ι. Π. Μεσολογγίου 
 «Το εργαστήριο Συντήρησης του Ξενοκράτειου Αρχαιολογικού Μουσείου ανοίγει τις πόρ-

τες του». 
Τα εκπαιδευτικά προγράμματα
- Εστιάζουν σε μουσειακά εκθέματα, ερμηνεύοντας τεχνικές συντήρησης.
- Θα υλοποιηθούν από προσωπικό της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευ-
κάδος, τη  Μουσειοπαιδαγωγό Δ. Γαβρίνα και την συντηρήτρια Α. Τηλιγάδα.
- Ο εορτασμός συντονίζεται από  την Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνη-
μείων (ΔΣΑΝΜ), τον Σύλλογο Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης (ΣΣΑΕΤΤΕ) και το Ελληνικό Τμήμα του ICOM.
Για περισσότερες πληροφορίες 

Μπορείτε να καλείτε στο τηλ. 26310-26068

Άστε καλύτερα
ν’ αποφασίσουν
αυτοί που ξέρουν
και πληρώνουν

Δεν καταλαβαίνω γιατί ξαφνικά είχαμε μια 
τρικυμία εν …ποτηρίω, στο 
μέγαρο Μαξίμου, γύρω από 
το θέμα του ωραρίου λει-

τουργίας των καταστημάτων, κυρίως 
των εμπορικών, ενόψει της ενεργειακής 
κρίσης. Ελπίζω να πρόκειται απλώς για 
τρικυμία εν ποτηρίω και όχι …εν κρα-
νίω. 

Το θέμα ξεκίνησε ως διατύπωση προβληματισμών και 
προτάσεων από τον εμπορικό κόσμο και τις οργανώσεις 
του. Και, προς στιγμήν, φάνηκε να συμμερίζεται αυτούς 
τους προβληματισμούς και ο υπουργός Ανάπτυξης Άδω-
νις Γεωργιάδης. Αλλά ήταν τόσο απότομη η αντίδραση 
του Μαξίμου, του έκοψαν τόσον αποτόμως τον βήχα, 
ώστε κατέφυγε στην συνήθη για τα πολιτικά μας πράγμα-
τα τακτική της κωλοτούμπας. 

Η αλήθεια είναι ότι, διαχρονικώς, οι περισσότεροι από 
εσάς που ασκείτε κυβερνητική εξουσία, δεν έχετε εργασι-
ακή εμπειρία στον χώρο του λιανικού εμπορίου. Το πολύ 
να έχετε εργασθεί σε μεγάλες, είτε πολυεθνικές είτε ημε-
δαπές, εταιρίες, κυρίως στον ευρύτερο χρηματοοικονομι-
κό τομέα. 

Δηλαδή, με το συμπάθιο, ως «χαρτογιακάδες». Οπότε 
δεν γνωρίζετε από πρώτο χέρι τις αγωνίες ενός καταστη-
ματάρχη που προσπαθεί, ενίοτε με νύχια και με δόντια, να 
κρατήσει ανοικτή την επιχείρηση του. Να κουμαντάρει 
τις δαπάνες του έτσι ώστε να τα βγάλει πέρα. 

Όταν λοιπόν είναι δεδομένο ότι το κόστος λειτουργί-
ας ενός καταστήματος θα επιβαρυνθεί ιδιαιτέρως, από 
την αύξηση του κόστους του ηλεκτρικού ρεύματος, οι 
καταλληλότεροι να έχουν ρεαλιστική άποψη, για το αν 
είναι αναγκαίο να μειωθεί, έστω κατά μια ώρα, το ωράριο 
λειτουργίας του καταστήματος τους, είναι οι καταστημα-
τάρχες και οι οργανώσεις τους. Όχι οι τεράστιες αλυσί-
δες, αλλά οι μικροί. Διότι αυτοί γνωρίζουν πολύ καλά τι 
σημαίνει να κρατάς ένα μαγαζί ανοικτό επί μια ώρα, να 
καταναλώνεις ενεργεία, ενώ …σκοτώνεις μύγες, διότι δεν 
πατά ψυχή για αγορές. Να έχεις μόνο δαπάνες, χωρίς κα-
νένα έσοδο, ή τίποτε έσοδα ….της πλάκας. 

Αντί λοιπόν για άνωθεν «φετφάδες», αφήστε καλύτερα 
ανοικτή την πόρτα του διαλόγου. 

Διότι το πιθανότερο είναι πως θα αναγκασθείτε και εσείς 
να στραφείτε προς μέτρα περιορισμού της κατανάλωσης. 
Οπότε κάντε καλύτερα έναν λογαριασμό με …γυναικείο 
μυαλό. Τόσες χιλιάδες επιχειρήσεις, επί τόση μέση κατα-
νάλωση ανά ώρα. 

Να δείτε μήπως έχουν δίκιο αυτοί που ζητούν από μόνοι 
τους τον περιορισμό.
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Πρωί Απόγευμα
Δευτέρα 8:15-2:00 Κλειστά
Τρίτη 8:15-2:00 5:30-9:00
Τετάρτη 8:15-2:00 Κλειστά
Πέμπτη 8:15-2:00 5:30-9:00
Παρασκευή 8:15-2:00 5:30-9:00
Σάββατο 8:15-2:00 Κλειστά

Ωράριο 
καταστημάτων Αγρινίου

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ        ΠΑΤΡΑ, 06/10/2022 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ                  Α.Π.: ΠΔΕ/ΕΠΦΠΠΣΔΕ/300745/314 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ     
Ταχ. Δ/νση : Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής, 26441, Πάτρα 
e-mail: dd.tso@pde.gov.gr 
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613-613.518 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
 

Θέμα: Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο: Φωτοβολταϊκός Σταθμός 
Παραγωγής Συνολικής Ηλεκτρικής Ενέργειας ισχύος 80MW στη θέση «Σαλτίνη» ΤΚ 
Αγ. Νικολάου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, της Π.Ε. Αιτωλ/νίας, της εταιρείας 
DALAST AE (ΠΕΤ 2208823225).      
1. Σας ανακοινώνουμε ότι αναρτήθηκε από την Α.Δ. Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & 

Ιονίου, Δ/νση ΠΕΧΩΣΧ (αρμόδια περιβαλλοντική αρχή) η υπ’ αρ. 160066/05-10-2022 
Μ.Π.Ε. του έργου του θέματος, σύμφωνα με την ΚΥΑ 1649/45/2014 (ΦΕΚ 45 Β’), στο 
Ηλεκτρονικό Περιβαλλοντικό Μητρώο (ΗΠΜ)  https://eprm.ypen.gr/src/App/w2/6942  

2. Σύμφωνα με την ΚΥΑ 37674/10.08.2016 (ΦΕΚ 2471 Β’) το έργο κατατάσσεται κύρια στην 
10η Ομάδα: Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας / Ηλεκτροπαραγωγή από φωτοβολταϊκούς 
σταθμούς στη στεριά, Α/Α 2α,  υποκατηγορία Α2. 

3. Καλείται κάθε ενδιαφερόμενος, το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο, καθώς και η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, το Συμβούλιο Τοπικής ή Δημοτικής Κοινότητας, να λάβει γνώση της 
παραπάνω ΜΠΕ και να εκφράσει την γνώμη του σύμφωνα με το έντυπο υπό στοιχεία 
Δ11 που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Α της ΚΥΑ 1649/45/2014 (ΦΕΚ 45 Β’), το 
οποίο θα πρέπει να αποστείλει στο Γραφείο Προέδρου Επιτροπής Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδος, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση dd.tso@pde.gov.gr.  

4. Οι γνωμοδοτήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών θα διενεργούνται μέχρι  07/11/2022. 
5. Η παρούσα ν’ αναρτηθεί στην τηρούμενη ιστοσελίδα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 

(http://www.pde.gov.gr → ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ → ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ → ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ → ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ Μ.Π.Ε.) 

6. Η παρούσα ανακοίνωση να δημοσιευθεί στις εφημερίδες «ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ» και «ΤΑ ΝΕΑ 
ΤΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Λάμπρος Δημητρογιάννης 

Αντιπεριφερειάρχης Βιώσιμης Ανάπτυξης Ενέργειας 
& Περιβάλλοντος 

 

Που θα γίνουν τεστ covid-19 
σήμερα από τον ΕΟΔΥ 

Σήμερα, Παρασκευή, 
Κινητές Ομάδες Υγείας 
(ΚΟΜΥ) του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας 

Υγείας (ΕΟΔΥ) θα πραγματοποι-
ούν δωρεάν rapid test για όλους 
τους πολίτες:
•	 στην Παλαιά Λαχαναγορά 
(09:00 με 15:00) 
•	 στο ΚΑΠΗ Αγ. Κωνσταντί-
νου  (08:30 με 14:30) 

Οι πολίτες που επιθυμούν να 
συμμετέχουν στον δειγματολη-
πτικό έλεγχο  οφείλουν να τηρούν 
τα απαραίτητα υγειονομικά πρωτόκολλα και να προσκομίζουν υποχρεωτικά τον αριθμό ΑΜΚΑ τους. 
Σημειώνεται ότι η προσέλευση των μαθητών θα γίνεται με συνοδεία γονέα. Σε περίπτωση που οι γο-
νείς αδυνατούν να συνοδεύσουν τα παιδιά τους και αυτά προσέρχονται με τη συνοδεία άλλου ενήλικα, 
οφείλουν να προσκομίζουν έγγραφη συγκατάθεση του γονέα με υπεύθυνη δήλωση από το gov.gr  ή 
επικυρωμένη από το ΚΕΠ.   

Οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι στοχεύουν στον εντοπισμό των  συμπολιτών που έχουν προσβληθεί από 
τον νέο κορονοιό και δεν φέρουν συμπτώματα, ενώ  διενεργούνται από κλιμάκια του ΕΟΔΥ.

Δήμος Ακτίου - Βόνιτσας
Εργασίες στο δρόμο 
Κατούνα - Λουτράκι

Στην υπογραφή σύμβασης με τον ανάδοχο προχώρησε Περιφερει-
άρχης για το έργο βελτίωσης του δρόμου Κατούνα - Λουτράκι, 
του Δήμου Ακτίου – Βόνιτσας, ύψους 3,55 εκ ευρώ.

Πρόκειται για δρόμο με πολλά προβλήματα φθοράς στο κατά-
στρωμά του που χρήζουν αποκατάστασης, καθώς δέχεται σημαντικό κυκλο-
φοριακό φόρτο, δεδομένου ότι εξυπηρετεί τις ανάγκες κατοίκων του Δήμου, 
τη διακίνηση αγροτικών προϊόντων, αλλά και όσων θέλουν να κινηθούν 
προς Λουτράκι, Βόνιτσα, και Λευκάδα.

Ο δρόμος ξεκινά από το όριο σχεδίου πόλης του οικισμού Κατούνας και 
τελειώνει στην συμβολή του με την ευρεία παράκαμψη Αμφιλοχίας. 

Η βελτίωσή του θα αυξήσει τον κυκλοφοριακό φόρτο, και θα αποτελέσει 
εναλλακτική λύση στο οξύ πρόβλημα της διέλευσης μέσα από την Αμφιλο-
χία κατά τις ημέρες αιχμής. Παράλληλα με την κατασκευή του δρόμου θα 
γίνει και αντικατάσταση του υπάρχοντος δικτύου ύδρευσης. 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  2022 7Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

ΕΡΓΟ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ 
Χρηματοδότηση:  
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΠ.ΕΣ. 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ & ΕΠΙΣΚΕΥΗ  
ΣΧΟΛ. ΚΤΙΡΙΩΝ   
166.416,32 € 

 

Αστακός   06/10/2022 
Αρ. Πρωτ.: 10478 

 
 

                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ   
EL631 (Αιτωλοακαρνανία) 
Ταχ.Δ/νση: Αστακός Αιτ/νιας,  
Ταχ.Κώδικας: 30006 
ΤΗΛ.: 2646360 500-536 
e-mail: info@dimosxiromerou.gr 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  

ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ  ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ 
             
Ο Δήμος Ξηρομέρου διακηρύσσει ανοικτή διαδικασία για την επιλογή 

αναδόχου για την κατασκευή του έργου «Συντήρηση και επισκευή 
σχολικών κτιρίων Δήμου Ξηρομέρου» προϋπολογισμού 166.416,32 
ευρώ (με Φ.Π.Α. 24%). Η δημοπρασία θα διεξαχθεί σύμφωνα με τον 
Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147), όπως αυτός ισχύει κατά την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσης Περιληπτικής Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 
στον Ελληνικό τύπο και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής 
(www.dimosxiromerou.gr) καθώς και με τους όρους της Διακήρυξης. Η 
οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα υποβληθεί με το σύστημα 
επιμέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες τιμών με έλεγχο 
ομαλότητας του άρθρου 95 του Ν.4412/2016. Η επιλογή του αναδόχου 
θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 του 
Ν.4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού.  

Κριτήριο Ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση τη τιμή (χαμηλότερη 
τιμή). 

Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε έξι (6) μήνες 
από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. Οι προσφορές υποβάλλονται 
από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, σε ηλεκτρονικό φάκελο του 
υποσυστήματος με Αριθμό Διαγωνισμού: 192629 

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 26/10/2022, ημέρα  Τετάρτη και ώρα 15:00. 

Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών ορίζεται η 01/11/2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00. 

Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης: 
1.Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 

αυτών που δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα 
Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος 
ένωσης. 
3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των 
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (γ) και (ε)  του άρθρου 76  
του ν. 4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση 
αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να 
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για 
την ένωση (πχ κοινοπραξία). 

Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά 
δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη του 
άρθρου 97 του ν. 4412/2016, για διάστημα έξι (6) μηνών, από την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. Η 
αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν τη λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν τη 
διάρκεια ισχύος της προσφοράς τους και της εγγύησης συμμετοχής 

Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του 
άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που 
ανέρχεται στο ποσό των 2.684,13 ευρώ. Οι εγγυητικές επιστολές 
συμμετοχής περιλαμβάνουν κατ' ελάχιστον τα στοιχεία που αναφέρονται 
στο άρθρο 15.2 της Διακήρυξης. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να 
ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 
ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 της παρούσας, ήτοι εφτά (7) 
μήνες από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών, μέχρι 26/05/2023. 

Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική 
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης, στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, στο ΚΗΜΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής www.dimosxiromerou.gr. 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 

 

AΔΑ: 6Θ5ΦΩΚΖ-25Τ
O Εμπορικός 

Σύλλογος Αγρινίου
για το ενδεχόμενο μείωσης 

του ωραρίου
Μέτρα για την επιβίωση των καταστημάτων

Σε ανακοίνωση προς τα μέλη, ο 
Εμπορικός Σύλλογος Αγρινίου 
ενημερώνει για το ενδεχόμενο 
μείωσης του ωραρίου, παραθέτο-

ντας παράλληλα απαιτήσεις για μέτρα ουσι-
αστικά και απαραίτητα για την επιβίωση των 
καταστημάτων.
Σχετικά με το ενδεχόμενο μείω-
σης του ωραρίου

Ο Εμπορικός Σύλλογος Αγρινίου αναφέ-
ρει:

«Καθημερινά όλοι μας πολιορκούμαστε 
από δημοσιεύματα, φήμες και έντονη παρα-
φιλολογία για το ενεργειακό.

Παρουσιάζεται ως σκέψη και πιθανό ενδε-
χόμενο αντιμετώπισης της ενεργειακής κρί-
σης η μείωση λειτουργίας του ωραρίου των 
καταστημάτων εν όψει του «δύσκολου» χει-
μώνα. Ενδεχόμενο που έγκυρες πηγές από το 
Μέγαρο Μαξίμου, δε διστάζουν ακόμη και 
την ίδια μέρα το πρωί να το παρουσιάζουν 
ως βέβαιο, το μεσημέρι να το αποκλείουν 
και το βράδυ να το αφήνουν μετέωρο.

Περίτρανη απόδειξη του πόσο σοβαροί εί-
ναι αυτοί που «δίνουν» την πληροφορία και 
πόσο έγκυρα είναι τα ρεπορτάζ.

Υπάρχουν Σύλλογοι που προτρέχουν ως 
προπομποί των κυβερνητικών εντολών και 
προτείνουν στα μέλη τους μειωμένο ωράριο 
λειτουργίας κατά τις απογευματινές/βραδι-
νές ώρες.

Υπάρχουν Σύλλογοι με το ρόλο του κα-
λού παιδιού, διατεθειμένοι να βάλουν πλάτη 
στα δύσκολα, αρκεί να πάρουν και κάποια 
ανταλλάγματα.

Αυτές οι συμπεριφορές, οι απόψεις και οι 
τοποθετήσεις αποτελούν τον ορισμό του κυ-
βερνητικού συνδικαλισμού.

Ο Εμπορικός Σύλλογος Αγρινίου αρνεί-
ται να διαδραματίσει αυτόν το ρόλο.
•	Γνωρίζουμε και το έχει παραδεχτεί ακόμα 
και ο Πρωθυπουργός αυτής της πολύπαθης 
χώρας ότι οι πάροχοι ενέργειας αισχροκερ-
δούν στις πλάτες μας.
•	Αντιλαμβανόμαστε ότι κάθε επιδότηση της 
κιλοβατώρας με αυτές τις τιμές που μας τις 
χρεώνουν αποτελεί κρατική επιχορήγηση 
προς τους παρόχους.
•	Είμαστε βέβαιοι ότι αυτά τα λεφτά που 
παίρνουν σήμερα από τα κρατικά ταμεία, για 
να φουσκώσουν περισσότερο τις τσέπες των 
ολιγοπωλιακών κροίσων που εμπορεύονται 
την ενέργεια, θα καλεστούμε αύριο να τα 
πληρώσουμε πάλι εμείς.

Μέτρα για την επιβίωση 
των καταστημάτων

Στη συνέχεια ο ΕΣΑ παραθέτει τα μέτρα 
που, όπως τονίζει, είναι «μέτρα ουσιαστικά 
και απαραίτητα για την επιβίωση μας».

«Και επειδή οι συνθήκες είναι πραγματι-
κά δύσκολες, και το αν θα υπάρχουμε αύριο 
για να πληρώσουμε πάλι εμείς τη νύφη δεν 
είναι καθόλου βέβαιο, επειδή χρειάζονται 
πράγματι γενναίες παρεμβάσεις και επειδή 
τα μικρομάγαζα και οι μικρές οικογενειακές 
επιχειρήσεις αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της 
ελληνικής οικονομίας κατά κοινή ομολογία 
για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρί-
σης

Απαιτούμε μέτρα ουσιαστικά και απα-
ραίτητα για την επιβίωση μας:
•	Επιβολή πλαφόν στην τιμή της κιλοβατώ-
ρας (σε καμία περίπτωση πάνω από 0,10€/
kwh) για όλες τις επιχειρήσεις και όλα τα 
νοικοκυριά ανεξαιρέτως.
•	Επιστροφή χρημάτων σε όσους πλήρω-
σαν τη ληστρική ρήτρα αναπροσαρμογής 
και διαγραφή του όποιου χρέους έχει αυτή 
δημιουργήσει.
•	Υπερφορολόγηση από το πρώτο ευρώ 
στους ομίλους που αποδεδειγμένα θησαύρι-
σαν στις πλάτες μας.
•	Ρύθμιση σε μακροχρόνιες άτοκες δόσεις 
των χρεών που δημιουργήθηκαν από τις επι-
χειρήσεις προς τους παρόχους ρεύματος από 
την αρχή της πανδημίας.
•	Καμία διακοπή ρεύματος σε όσους δεν 
μπορούν να ανταποκριθούν στους υπέρο-
γκους λογαριασμούς
•	Κρατική επιδότηση πολύ μικρών επιχει-
ρήσεων για ενεργειακή τους αναβάθμιση.
•	Άτοκα δάνεια σε πολύ μικρές επιχειρήσεις 
με κρατικές εγγυήσεις για να αντιμετωπί-
σουν το πρόβλημα της ρευστότητας και να 
μπορέσουν να επιβιώσουν».
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΦΗΜΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΗΜΕΡΑ 8 Πρωί- 2 Μεσημ &  
5:30 Απογ - 8 Πρωί 8 Πρωί - 9:00 Βράδυ 

Πέμπτη  
6

Oκτωβρίου

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ
ΒΟΤΣΗ 15
Τηλ.: 2641059055

ΝΤΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ
ΠΛ. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 8
(Δίπλα HONDOS CENTER)
Τηλ.: 2641024844

Παρασκευή  
7

Oκτωβρίου 

ΦΡΑΓΚΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ
ΑΦΩΝ ΚΕΝΤΡΟΥ 4
Τηλ.: 2641023399

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ
ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ 5
(έναντι Μητροπόλεως)
Τηλ.: 2641047955

Σάββατο  
8

Oκτωβρίου 

ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΛ.ΕΙΡΗΝΗΣ & ΣΚΑΛΤΣΟΔΗΜΟΥ 2
(Εναντι ΕΛΤΑ)
Τηλ.: 2641028426

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ
ΜΠΑΪΜΠΑ 26
Τηλ.: 2641046899

ΚΟΝΤΟΥΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 1
(Πλατεία Χαντζοπούλου)
Τηλ.: 2641026742

ΣΟΦΟΥΛΑΚΗ ΒΙΚΤΩΡΙΑ
ΣΟΥΛΙΟΥ 40
(Πλατεία Ξηρομέρου)
Τηλ.: 2641031039

Κυριακή  
9

Oκτωβρίου 

ΚΑΚΑΒΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΥ 45
Τηλ.: 2641031960

ΚΟΥΤΣΟΥΒΕΛΗΣ ΣΠΥΡΟΣ
ΣΠΥΡΟΥ ΤΣΙΚΝΙΑ 13
(Πρώην Τσαλδάρη)
Τηλ.: 2641034028

 

Κ. Καραγκούνης: Η μαρίνα της Παλαίρου είναι το πρώτο βήμα 

«Πράσινο φως» για το γενικό σχεδιασμό
 της Μαρίνας Παλαίρου

Έπονται πολλά ακόμα στον νομό, που θα ανακοινωθούν σύντομα

«Σήμερα είμαι στην 
εξαιρετικά ευτυχή 
θέση να ανακοινώ-
σω την Έγκριση του 

γενικού σχεδιασμού της Μαρίνας Πα-
λαίρου του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας» 
αναφέρει σε δήλωση του ο βουλευτής 
Αιτωλοακαρνανίας, της ΝΔ, Κώστας 
Καραγκούνης
•	Έχει ήδη ολοκληρωθεί με επιτυχία η 
χωροθέτηση της μαρίνας, στα πλαίσια 
του Ν.2160/93.
•	 Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 598/
Δ/21.09.2022 το Προεδρικό Διάταγμα 
(Π.Δ.), αφού είχε προηγηθεί η σύμφωνη 
γνώμη του ΣΤΕ. 

Τονίζοντας το πόσο σημαντικό είναι 
το έργο αυτό για το νομό, ο βουλευτής 
υπενθυμίζει ότι σήμερα μόνο δύο μαρί-
νες σε όλη την Ελλάδα έχουν ολοκλη-
ρώσει τις διαδικασίες, που απαιτούνται, 
και αυτές είναι η μαρίνα της Παλαίρου 
και η μαρίνα της Σαντορίνης.

«Περιττό να αναφέρω τις εκατοντάδες θέσεις εργασίας που θα δημιουρ-
γηθούν. Θέσεις ποιοτικές που θα δώσουν διέξοδο σε πολλά παιδιά όλου 
του νομού να βρουν δουλειά», προσθέτει.
Δήλωση Καραγκούνη για την Μαρίνα

«Να δώσω συγχαρητήρια στον Δήμο Ακτίου Βόνιτσας και βεβαίως στον 
δήμαρχο Γιώργο Αποστολάκη που έφερε εις πέρας αυτό το πολύ σημαντικό 
έργο αλλά και σε όλους όσους στο παρελθόν συνέβαλαν καθοριστικά για 
την ολοκλήρωση αυτού του έργου. Θέλω επίσης να δώσω συγχαρητήρια 
στα συναρμόδια υπουργεία όπως το Υπουργείο Τουρισμού, το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, το Υπουργείο Πολιτισμού και συνολικά στην Κυβέρνηση 
για την αμέριστη συμπαράσταση».
Η μαρίνα της Παλαίρου 
είναι το πρώτο βήμα

Με αναφορά σε παλαιότερες δηλώσεις- δεσμεύσεις, ο Κώ-
στας Καραγκούνης θυμίζει:

«Πριν από τις εκλογές του 2019 είχα και προσωπικά δε-
σμευτεί για περισσότερες και καλύτερες δουλειές για τον 
νομό μας. 

Να κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας για να απαντή-
σουμε στο τεράστιο πρόβλημα που μαστίζει την νεολαία μας 
δηλαδή την ανεργία. 

Ένα πρόβλημα που αναγκάζει τα παιδιά μας να ξενιτευτούν 
για ένα καλύτερο αύριο. Το αύριο φίλες και φίλοι δεν είναι 
εκτός Ελλάδος. Το αύριο είναι η ίδια η χώρα μας και ο ευλο-
γημένος τόπος μας. 

Και η Αιτωλοακαρνανία έχει τις προϋποθέσεις να εξελιχθεί 
σε νομό πρότυπο και σε δουλειές και σε ανάπτυξη».

Και καταλήγει: «Η μαρίνα της Παλαίρου είναι το πρώτο 
βήμα. Έπονται πολλά ακόμα σε όλο τον νομό, τα οποία θα 
ανακοινωθούν στο αμέσως επόμενο διάστημα. Θέλω προ-
σωπικά να τιμήσω την προεκλογική μου δέσμευση. Ώρα για 
πράξεις».
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Νέος Μητροπολίτης 
Αιτωλίας και Ακαρνανίας 

ο Αρχιμανδρίτης Δαμασκηνός Κιαμέτης 
Στην πλήρωση της χηρεύουσας θέσης της Μητρόπολης Αιτωλίας και Ακαρνανίας

 προχώρησε  η Σύνοδος της  Ιεραρχίας της Εκκλησίας της Ελλάδος

Ο Αρχιμανδρίτης Δαμασκηνός Κιαμέτης, Πρωτοσύγκελος της 
Μητρόπολης Δημητριάδος, εξελέγη νέος Μητροπολίτης Αιτω-
λίας και Ακαρνανίας, μετά την εκλογική διαδικασία που έλαβε 
χώρα νωρίτερα, από την Ιεραρχία της Ελλάδος.

Το Σώμα της Ιεραρχίας, υπό την προεδρία του Μακαριωτάτου Αρχιεπισκό-
που Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ. Ιερωνύμου, εξέλεξε τον Αρχιμανδρίτη 
Δαμασκηνό Κιαμέτη με 60 ψήφους, ενώ στο τριπρόσωπο έλαβε 65 ψήφους.

Ο συνυποψήφιος Αρχιμανδρίτης π. Επιφάνιος Καραγεώργος έλαβε 12, ενώ 
βρέθηκαν και 5 λευκά.
Τα αποτελέσματα είναι τα εξής:
1. Αρχιμ. Δαμασκηνός Κιαμέτης: 65
2. Αρχιμ. Επιφάνιος Καραγεώργος: 32
3. Μητροπολίτης Βρεσθένης Θεόκλητος: 4
Τα αποτελέσματα στη 2η ψηφοφορία
1. Αρχιμ. Δαμασκηνός Κιαμέτης: 60
2. Αρχιμ. Επιφάνιος Καραγεώργος: 12

Ο εψηφισμένος Μητροπολίτης Αιτωλίας και Ακαρνανίας κ. Δαμασκηνός 
έδωσε ενώπιον των Μελών της Ιεραρχίας το Μικρό Μήνυμα, όπου ευχαρί-
στησε τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερώνυμο και τους 
Ιεράρχες για την τιμία ψήφο που τον εξέλεξαν Μητροπολίτη Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας εις διαδοχήν του κοιμηθέντος, αειμνήστου Μητροπολίτου κυρού 
Κοσμά, ενώ λίγο αργότερα, στο Καθολικό της Ιεράς Μονής Ασωμάτων Πε-
τράκη έδωσε το Μεγάλο Μήνυμα.
Η χειροτονία του νέου Μητροπολίτου 
•	Θα τελεσθεί την Κυριακή 9 Οκτωβρίου 2022 στον Ιερό Καθεδρικό Ναό Ευ-
αγγελισμού της Θεοτόκου Αθηνών, προεξάρχοντος του Μακαριωτάτου Αρχιεπι-
σκόπου Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ.κ. Ιερωνύμου.
•	Λεωφορεία για την χειροτονία του νέου Μητροπολίτου στην Αθήνα θα αναχω-
ρήσουν από τις Ενορίες Αγίου Σπυρίδωνος Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου και Αγίας 
Τριάδος Αγρινίου, προς τις οποίες μπορούν να απευθύνονται όσοι επιθυμούν.

Ποιος είναι ο νέος Μητροπολίτης 
Αιτωλίας & Ακαρνανίας, Δαμασκηνός Κιαμέτης
•	Γεννήθηκε το 1975 στον Πειραιά.
•	Ανατράφηκε και πραγματοποίησε τις εγκύκλιες σπουδές του στον τόπο κατα-
γωγής του, τη Σάμο. 
•	Έλαβε το Πτυχίο του  Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών το 1997.
•	Το ίδιο έτος εκάρη μοναχός και χειροτονήθηκε διάκονος υπό του Μακαριστού 
Μητροπολίτου Πειραιώς κυρού Καλλινίκου. 
•	Τον δεύτερο βαθμό της ιερωσύνης έλαβε υπό του Γέροντός του, Σεβ. Μητροπολίτου 
Δημητριάδος κ. Ιγνατίου, τον οποίο ακολούθησε άμα τη ενθρονίσει του στο Βόλο.
•	Εκεί χρημάτισε Αρχιδιάκονος και Διευθυντής του Ιδιαιτέρου Γραφείου του Μη-
τροπολίτου (1998-2003), Γενικός Αρχιερατικός Επίτροπος (2003-2006) και έπει-
τα Πρωτοσύγκελλος (2006 μέχρι σήμερα).
•	Από των διοικητικών αυτών θέσεων, συντόνισε το όλο ιεραποστολικό, κοινωνι-
κό και ποιμαντικό έργο της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος. 
•	Διετέλεσε Προεδρεύων του Μητροπολιτικού Συμβουλίου. 
•	Ανέλαβε την διοργάνωση των μηνιαίων ιερατικών Συνάξεων, πολλών επιμορ-
φωτικών ιερατικών Σεμιναρίων, καθώς και πολυάριθμων Συνεδρίων και ποικί-
λων Εκδηλώσεων της Μητροπόλεως Δημητριάδος. 
•	Διετέλεσε διευθυντής του περιοδικού «Πληροφόρηση» (2002-2012) και Υπεύ-
θυνος του Βιβλιοπωλείου της Μητροπόλεως και του Βρεφονηπιακού της Σταθ-
μού. 

•	Διηύθυνε το νεανικό 
έργο της Μητροπόλεως 
Δημητριάδος, διετέλεσε 
επί πενταετία Αρχηγός 
των κατασκηνώσεων 
αρρένων, ίδρυσε την 
Παιδική και Νεανική 
Χορωδία της Μητρο-
πόλεως, και είχε την 
ευθύνη της έκδοσης 
πρότυπων Κατηχητικών 
Βοηθημάτων για όλες 
τις βαθμίδες των Κατηχητικών Σχολείων.

Παραλλήλως, διακόνησε ως Προϊστάμενος του μεγαλοπρεπούς Ενοριακού Ιε-
ρού Ναού Αναλήψεως Χριστού Βόλου, όπου εργάστηκε, πλην της ποιμαντικής 
και φιλανθρωπικής διακονίας, και για την αποπεράτωση και εξωραϊσμό του Ιερού 
αυτού Ναού. Μερίμνησε, επίσης, για την ανακαίνιση των Ιερών Παρεκκλησίων 
Αγίου Νεκταρίου Βόλου και Αγίου Ανδρέα Φυτόκου, καθώς και για την ανοικο-
δόμηση του Ιερού Ναού Αγίου Λαζάρου Νέου Κοιμητηρίου Βόλου. Χάρη στις 
ενέργειες και τις προσπάθειές του, ανακαινίστηκε ο Ιερός Ναός Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου Μακρινίτσης, καθώς και τα ιστορικά Παρεκκλήσια της εν λόγω Ενο-
ρίας.

Εμπνευστής, Δημιουργός και Διευθυντής του Μουσείου Βυζαντινής Τέχνης 
και Πολιτισμού, στη Μακρυνίτσα Πηλίου, του πρωτότυπου χώρου δημιουργικής 
απασχόλησης παιδιών «Ο Μικρός Παράδεισος» και «Η Γωνιά του Θεού» στον 
Ιερό Ναό Αναλήψεως του Χριστού Βόλου, καθώς και Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Σουρλιγκείου Γηροκομείου Καναλίων και συνέβαλε καθοριστι-
κά στην εκ βάθρων ανακαίνιση και εύρυθμη λειτουργία του.

Εξέδωσε δύο συλλογές ομιλιών και κηρυγμάτων με τον τίτλο «Από καρδίας. 
Εννέα λόγοι για την Αγία και Μεγάλη Τεσσαρακοστή» και «Από καρδίας. Κη-
ρύττοντας σε σημαντικούς σταθμούς του Εκκλησιαστικού έτους». Ύστερα από 
πρόσκληση, μετέβη και ομίλησε σε Ιερές Μητροπόλεις, με την ευκαιρία λατρευ-
τικών εκδηλώσεων η Συνάξεων.
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Συνελήφθη στο Αγρίνιο 
για καταδικαστικές αποφάσεις 
Για κλοπές ενδοοικογενειακή βία

Συνελήφθη, την Τετάρτη το πρωί, στο Αγρίνιο, από αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Αγρινίου, ένας ημεδαπός άνδρας, 
διότι σε βάρος του εκκρεμούσαν τέσσερις καταδικαστικές αποφάσεις του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Αγρινίου και του  Τριμελούς 
Εφετείου Πλημμελημάτων Δυτικής Στερεάς Ελλάδας,  με τις οποίες του επιβλήθηκε συνολική ποινή φυλάκισης πέντε ετών και τριών 
μηνών για κλοπές και παραβάσεις του νόμου περί Ενδοοικογενειακής Βίας και περί όπλων-εκρηκτικών.

Δυο συλλήψεις στο Αγρίνιο
για απόπειρα κλοπής μοτοσυκλέτας

Συνελήφθησαν, το πρωί της Τετάρτης στο Αγρίνιο, από αστυνομικούς της ομάδας ΔΙ.ΑΣ του Τμήματος Άμεσης Δράσης Αγρινίου, δυο 
ημεδαποί άνδρες, διότι αποπειράθηκαν να αφαιρέσουν μοτοσυκλέτα ημεδαπού άνδρα, χωρίς να ολοκληρώσουν την πράξη τους. 

Ακόμα μια απάτη στη Δυτική Ελλάδα
Απάντησε σε μήνυμα με φερόμενο αποστολέα Τράπεζα 

Από τους αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πατρών σχηματίσθηκε δικογραφία για απάτη σε βάρος άγνωστου δράστη, ο 
οποίος επικοινώνησε τηλεφωνικά με υπεύθυνο πωλήσεων εταιρείας και με το πρόσχημα αποδοχής προσφοράς που του είχε αποσταλεί, 
ζήτησε από τον παθόντα να του γνωστοποιήσει τον αριθμό τραπεζικού λογαριασμού προκειμένου να καταθέσει το χρηματικό ποσό των 
1.500 ευρώ ως προκαταβολή.

Στη συνέχεια ο παθόντας έλαβε μήνυμα με φερόμενο αποστολέα Τράπεζα και καταχώρησε τους κωδικούς του, με αποτέλεσμα ο δρά-
στης να του αφαιρέσει από τον τραπεζικό λογαριασμό του, το χρηματικό ποσό των 3.050 ευρώ.

Σύλληψη στο Αγρίνιο για κατοχή ναρκωτικών 
Το βράδυ της Τρίτης συνελήφθη στο Αγρίνιο, από αστυνομικούς της ΟΠΚΕ της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Αγρινίου, ένας ημεδαπός 

άνδρας, διότι σε αστυνομικό έλεγχο που του διενεργήθηκε, βρέθηκε στην  κατοχή του και κατασχέθηκε, κάνναβη, συνολικού βάρους 3,2 
γραμμαρίων.

Μεσολόγγι: 17χρονος αποπειράθηκε 
να κλέψει τσάντα γυναίκας

Συνελήφθη, τα ξημερώματα της Τρίτης στο Μεσολόγγι, από αστυνομικούς του Τμήματος Ασφαλείας Μεσολογγίου, ένας 17χρονος 
ημεδαπός άνδρας, διότι αποπειράθηκε να αφαιρέσει τσάντα ημεδαπής γυναίκας. 

Από τον έλεγχο των εγγράφων του προέκυψε ότι δεν είχε προβεί σε έκδοση δελτίου αστυνομικής ταυτότητας. 
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Υπόθεση Πάτρας:

Παραπομπή Πισπιρίγκου σε δίκη 
για τον θάνατο της Τζωρτζίνας 

αποφάσισε το Δικαστικό Συμβούλιο

Την παραπομπή της Ρούλας Πισπιρίγκου ενώπιον του Μικτού 
Ορκωτού Δικαστηρίου για τον θάνατο της πρωτότοκης κόρης 
της Τζωρτζίνας και την απόπειρα ανθρωποκτονίας του παιδιού 
αποφάσισαν, με βούλευμά τους, οι δικαστές του Συμβουλίου 

Πλημμελειοδικών, οι οποίοι αναφέρονται σε εμμονικά και ναρκισσιστικά 
στοιχεία της προσωπικότητας της 34χρονης που εμφανίζει «θρασύτητα», 
«απουσία συναισθήματος για τα παιδιά της» και αγωνία για δημοσιότητα, 
στοιχεία που της προσδίδουν «ιδιαίτερη επικινδυνότητα».

Οι δικαστές που μελέτησαν όλο το υλικό της δικογραφίας που έχει σχη-
ματιστεί για την ανθρωποκτονία της 9χρονης Τζωρτζίνας τον Ιανουάριο του 
2022, αλλά και την απόπειρα ανθρωποκτονίας της τον Απρίλιο του 2021, 
αποφαίνονται ότι η προσωρινά κρατούμενη μητέρα του παιδιού πρέπει να 
λογοδοτήσει ως η δράστης των δύο πράξεων σε βάρος της κόρης της, τις 
οποίες «τέλεσε με δόλο και σε ήρεμη ψυχική κατάσταση».

Στο βούλευμα 
Γίνεται εκτενής αναφορά τόσο στην πράξη που επέφερε το αποτέλεσμα 

που -κατά τη δικογραφία- επεδίωκε η 34χρονη όσο και στην «αποτυχημένη» 
ενέργεια σε βάρος της 9χρονης, για την οποία οι τρεις δικαστές-μέλη του 
Συμβουλίου (Γεώργιος Κασίμης, πρόεδρος Πλημμελειοδικών, Χαράλαμπος 
Γεωργακόπουλος και Θεοδώρα Τραϊανίδου, πλημμελειοδίκες) αποφαίνο-
νται ότι δεν αφορά προσπάθεια ασφυκτικού θανάτου αλλά τη χορήγηση ου-
σίας, πιθανότατα κεταμίνης. 

Αποφαίνονται, δηλαδή, ότι η Πισπιρίγκου τον Απρίλιο του 2021, όταν 
επιχείρησε να θανατώσει το παιδί της, χρησιμοποίησε χημική ουσία και 
όχι μέθοδο απόφραξης αναπνευστικής οδού, κάτι που εν τέλει πέτυχε με 
τη χορήγηση κεταμίνης λίγους μήνες μετά, όταν η Τζωρτζίνα υπέκυψε σε 
θανατηφόρα δόση κεταμίνης.
Σύμφωνα με το σκεπτικό του βουλεύματος

Όσον αφορά την απόπειρα ανθρωποκτονίας που τελέστηκε τον Απρίλιο 
του 2021, ενώ η Τζωρτζίνα νοσηλευόταν στο Καραμανδάνειο Νοσοκομείο 
Πάτρας, η αξιολόγηση των ιατρικών δεδομένων καταλήγει πως ο αποκλει-
σμός της μύτης και του στόματος δεν είναι πρόσφορος τρόπος ώστε να προ-
κληθεί ανακοπή. 

Οι δικαστές αποφαίνονται ότι εντός του νοσοκομείου, «η κατηγορούμενη 
χορήγησε μη επακριβώς ταυτοποιήθησα ουσία, κατασταλτική του κεντρι-
κού νευρικού συστήματος, με πιθανότητα που αγγίζει τη βεβαιότητα η ου-
σία αυτή να είναι κεταμίνη, ουσία που μπορεί να προκαλέσει ανακοπή». 

Σημειώνεται, ότι το 9χρονο παιδί, ενώ νοσηλευόταν στο Καραμανδάνειο 
χωρίς προηγούμενα παθολογικά ευρήματα, εκδήλωσε καρδιακή ανακοπή 
την οποία αντιμετώπισαν με τεράστια προσπάθεια οι γιατροί σώζοντας τότε 
τη ζωή του. Μετά από αυτό, το κοριτσάκι είχε υποστεί μόνιμη εγκεφαλική 
βλάβη.

Για τον θάνατο της Τζωρτζίνας
Οι δικαστές υιοθετούν πλήρως την πρόταση του εισαγγελέα Γιώργου Νού-

λη σχετικά με τη χορήγηση θανατηφόρας ουσίας στις 29 Ιανουαρίου μέσα 
στο νοσοκομείο Παίδων όπου νοσηλευόταν το κορίτσι, σε χρόνο που στο 
δωμάτιο βρισκόταν μόνο η μητέρα του.

Στο κεφάλαιο του βουλεύματος που αφορά το κίνητρο της 34χρονης ανα-
φέρονται η εμμονή της Πισπιρίγκου με τον σύζυγο της, Μάνο Δασκαλάκη, 
αλλά και συγκεκριμένα στοιχεία της προσωπικότητάς της που οδήγησαν την 
κατηγορούμενη να στραφεί σε βάρος του παιδιού της.

Βασιζόμενοι στην περιγραφή της ειδικής πραγματογνώμονα που είχε ορι-
στεί κατά την ανάκριση, οι δικαστές τονίζουν: 

«Η κινητροδότηση της κατηγορούμενης ως προς την εκπόρευση της ως 
άνω εξακολουθητικής αξιόποινης συμπεριφοράς της, ελέγχεται στα δυ-
σμενή και παθογενή χαρακτηριστικά της προσωπικότητάς και της ιδιοσυ-
γκρασίας της, που αποκρυσταλλώνονται, κυρίως, σε ιδέες μεγαλείου συν-
δεόμενες με τη δημοσιότητα / διασημότητα, αλλά μη έχουσες έρεισμα στην 
πραγματικότητα, στον ενστερνισμό της αντίληψης πώς μπορεί κανείς να 
αποκτήσει δημοσιότητα / διασημότητα μέσα από παραβατικές πράξεις, στη 
διαρκή διαπραγμάτευση μεταξύ αλήθειας και ψέματος, πραγματικού και μη 
πραγματικού, σε αποστέρηση κάθε γνησίου συναισθήματος, σε επικέντρω-
ση (κατά προεξάρχοντα ρόλο) σκέψεων και επενδύσεων γύρω από τον ήδη 
εν διαστάσει σύζυγό της και υποστηρίζοντα την κατηγορία, με ενδιάθετη έκ-
φραση κτητικότητας επ’ αυτού, στη διακατοχή της από την ιδέα / φόβο της 
εγκατάλειψης, στην απόδοση μεγάλης σημασίας στο να βρίσκεται κανείς 
στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος μέσω της διασημότητας που προσφέρει η 
δημοσιότητα, στην αντίληψη των παιδιών της ως μια ναρκισσιστική προέ-
κταση του εαυτού της και σε προσέγγιση εξιδανίκευσης του θανάτου, κατα-
δεικνύεται, κατά την κρίση του παρόντος Συμβουλίου, θρασύτητα, έντονη 
αντικοινωνικότητα, αδιαφορία για την ανθρώπινη ζωή, ταπεινά ελατήρια 
και ιδιαίτερη επικινδυνότητα της κατηγορούμενης... ».

Με το βούλευμα οι δικαστές διατάσσουν να συνεχιστεί η προσωρινή 
κράτηση της Πισπιρίγκου για ακόμη 6 μήνες, καθώς η κατηγορούμενη είναι 
ύποπτη τέλεσης νέων, όμοιων αξιόποινων πράξεων ακόμη και κατά των 
δικών της ανθρώπων.

Σημειώνεται, ότι η Πισπιρίγκου είναι αντιμέτωπη και με ακόμη δύο πράξεις 
ανθρωποκτονίας κατά των άλλων δύο παιδιών της, της Μαλένας και της 
Ίριδας, υπόθεση για την οποία διενεργείται ανάκριση. (Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ)

Συνεχίζουν οι συλλήψεις οδηγών
για στέρηση άδειας ικανότητας οδήγησης 

Στο Αγρίνιο, συνελήφθησαν την Τετάρτη τρεις άνδρες, διότι σε αστυνομικούς ελέγ-
χους που τους διενεργήθηκαν, διαπιστώθηκε ότι οδηγούσαν οχήματα στερούμενοι 
άδειας ικανότητας οδήγησης.

Επίσης, είχαν συλληφθεί να οδηγούμουν χωρίς δίπλωμα την Τρίτη δυο άνδρες στο 
Μεσολόγγι και στο Αιτωλικό και ακόμα δυο άνδρες στο Αγρίνιο και την Πέμπτη, στο Αγρίνιο 
δυο άνδρες, και στη συνέχει, συνελήφθησαν, την Παρασκευή, στο Αγρίνιο δυο 17χρονοι.

Τέλος, την Πέμπτη, στο Μεσολόγγι, συνελήφθησαν δυο άνδρες, διότι σε αστυνομικούς ελέγ-
χους που τους διενεργήθηκαν, διαπιστώθηκε ότι οδηγούσαν οχήματα στερούμενοι άδειας ικα-
νότητας οδήγησης.

Διέρρηξε οικία 
στο Αγρίνιο
& αφαίρεσε δύο 
τραπεζικές κάρτες 

Συνελήφθη, την Πέμπτη το απόγευμα, στο Αγρίνιο, 
από αστυνομικούς της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. του Τμήματος 
Άμεσης Δράσης Αγρινίου, μια ημεδαπή γυναίκα, διό-
τι διέρρηξε οικία ημεδαπού άνδρα και  αφαίρεσε δύο 
τραπεζικές κάρτες. 
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Κινητή Ιατρική Μονάδα στους Χαλκιόπουλους Αμφιλοχίας

Δωρεάν διαγνωστικές εξετάσεις
9-12 Οκτωβρίου

Στο πλαίσιο διεξαγωγής 
του Εθνικού Προγράμ-
ματος Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας – 

Κινητές Ιατρικές Μονάδες (ΚΙΜ) 
όσον αφορά την παροχή δωρεάν 
υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φρο-
ντίδας υγείας στους κατοίκους 
απομακρυσμένων περιοχών της 
χώρας, το έμπειρο ιατρικό προ-
σωπικό της ομάδας των ΚΙΜ θα 
πραγματοποιήσει επισκέψεις για 
δεύτερη φορά στο Βουργαρέ-
λι (Ν.Άρτας-Δήμος Κεντρικών 
Τζουμέρκων) από  5-8/10 και 
για πρώτη φορά στους Χαλκιό-
πουλους  (Ν. Αιτολοκαρνανίας-
Δήμος Αμφιλοχίας)  9-12/10.
Η ομάδα των ΚΙΜ θα πλαι-
σιώνεται από τις ιατρικές 
ειδικότητες 
•	Καρδιολόγου, 
•	Ορθοπαιδικού, 
•	Γυναικολόγου, 
•	Οφθαλμίατρου, 
•	Ωτορινολαρυγγολόγου, 
•	Γενικού Χειρουργού 
•	Παθολόγου-Διαβητολόγου, 
•	Οδοντίατρου
•	οι ειδικότητες του Νευρολόγου, Διαιτολόγου και του Ψυχολόγου–
Παιδοψυχολόγου-Λογοθεραπευτή  θα υποστηρίξουν όπου χρειαστεί διαδι-
κτυακά.
Τα ιατρεία θα διεξαχθούν:
Βουργαρέλι: Κεντρο Υγείας - Από Πέμπτη 6 έως Σάββατο 8/10, 09:00-
17:00
Χαλκιόπουλοι: Κέντρο Υγείας - Κυριακή 9/10, 12:00-17:00 , Δευτέρα 10 & 
Τρίτη 11/10, 09:00-17:00,  Τετάρτη 12/10, 09:00 – 14:00
Θα πραγματοποιηθούν δωρεάν 
οι ακόλουθες διαγνωστικές εξετάσεις:
•	Ψηφιακή Τρισδιάστατη Μαστογραφία 
•	Ψηφιακός Ακτινολογικός Έλεγχος
•	Μέτρηση Οστικής Πυκνότητας
•	Ηλεκτροκαρδιογράφημα - Triplex Καρδιάς
•	Χειρουργική Εκτίμηση Θυρεοειδούς και Μαστού, Έλεγχος Κιρσών 
•	Αφαίρεση Σμηγματογόνων Κύστεων, Λιπωμάτων, Σπίλων   
•	Τεστ Ανίχνευσης Αιμορραγίας Εντέρου (Πολύποδας)  
•	Τεστ Παπανικολάου (test Pap) - Κολπικός Υπέρηχος 
•	Έλεγχος Οπτικής Οξύτητας - Μέτρηση Ενδοφθάλμιας Πίεσης Βυθοσκό-
πηση
•	Ακοόγραμμα - Τυμπανόγραμμα – Ενδοσκόπηση 
•	Έλεγχος Σκελετικών Ανωμαλιών σε Παιδιά (Σκολίωση, Κύφωση), Ορθο-
παιδική Εξέταση 
•	Διάγνωση Νευρολογικών Παθήσεων (ημικρανίες, άνοιες, ν.Parkinson)  
•	Ανίχνευση Μαθησιακών Δυσκολιών 
•	Διατροφική Αξιολόγηση – Λιπομέτρηση 
•	Εκπαίδευση Α΄ βοηθειών 
•	Ομιλίες Για Θέματα Δημόσιας Υγείας

→ Ηλεκτρονική καταχώρηση ραντεβού μέσω:
• Της ιστοσελίδας https://mykim.gr 
• Tης εφαρμογής MyKIM διαθέσιμη σε Playstore & Appstore

Για περισσότερες πληροφορίες 
Μπορείτε να καλείτε στο τηλέφωνο: 210 2447694 (13:00-16:00, καθημε-

ρινές).
Επισημαίνεται ότι τα μέλη των ΚΙΜ, ακολουθώντας τις συστάσεις του 

Υπουργείου Υγείας και της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών για το υγειο-
νομικό και νοσηλευτικό προσωπικό της χώρας, έχουν εμβολιαστεί κατά της 
νόσου COVID-19. Κατά τη διενέργεια των ιατρείων και των διαγνωστικών 
εξετάσεων θα τηρούνται οι οδηγίες του ΕΟΔΥ και θα λαμβάνονται όλα τα 
προβλεπόμενα μέτρα προστασίας.

[info]
Οι KIM έχουν πραγματοποιήσει από το 2014 εκατόν είκοσι τέσ-

σερις (124) αποστολές σε νησιά της άγονης γραμμής καθώς και σε 
απομακρυσμένες περιοχές σε όλη την Ελλάδα. 

Το πρόγραμμα υλοποιείται από την ΑΜΚΕ Αναγέννηση και Πρό-
οδος σε συνεργασία με την Ανώνυμη Εταιρεία Μονάδων Υγείας 
(Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε.), υπό την επιστημονική επίβλεψη της Α΄ Ορθοπαιδι-
κής Χειρουργικής Κλινικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, με πρωτοβουλία και αποκλειστική δωρεά από το 
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ).



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  2022 13Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

 Στον Δήμο Ι.Π Μεσολογγίου

42 σημεία φόρτισης 
ηλεκτρικών οχημάτων

Η Όλγα Δασκαλή σχολιάζει την επικαιρότητα 

Για την προώθηση της Ηλεκτροκίνησης και την επέ-
κταση της χρήσης ηλεκτρικών οχημάτων (Η/Ο) χα-
μηλών και μηδενικών εκπομπών ρύπων και με βάση 
το νόμο 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνη-

σης και άλλες διατάξεις», ο Δήμος Ι.Π. Μεσολογγίου υπέβαλε 
Πρόταση στο Πράσινο Ταμείο για έγκριση Χρηματοδότησης 
49.600€ για εκπόνηση Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημά-
των (Σ.Φ.Η.Ο.).

Στο πλαίσιο αυτό εκπονήθηκε το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρι-
κών Οχημάτων από το Δήμο, με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές 
που προβλέπονται.

Με την ολοκλήρωση του ΣΦΗΟ, ο Δήμος περνά στην επο-
χή της ηλεκτροκίνησης, όπου, όπως σημείωσε ο δήμαρχος Κ. 
Λύρος, «Το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων που παρα-
δόθηκε εξυπηρετεί τις ανάγκες των δημοτών μας αλλά και των 
επισκεπτών του δήμου μας και θα διευκολύνει τη μετακίνησή 
τους με ηλεκτρικά οχήματα στο άμεσο μέλλον.»
Το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 
•	Είναι το πρόγραμμα χωροθέτησης δημοσίως προσβάσιμων σημείων επα-
ναφόρτισης Η/Ο κανονικής ή υψηλής ισχύος και θέσεων στάθμευσης Η/Ο, 
που εκπονείται από τους δήμους εντός των διοικητικών τους ορίων, το οποίο 
αποτελεί και το προαπαιτούμενο για την ανάπτυξη των σχετικών υποδομών 
στην χώρα.

•	Αναλύθηκε η υφιστάμενη κατάσταση και ελήφθησαν υπόψη τα πολεοδο-
μικά και κυκλοφοριακά χαρακτηριστικά του Δήμου Ιερής Πόλης Μεσολογ-
γίου, με στόχο την αποτελεσματικότερη χωροθέτηση των σημείων φόρτι-
σης. 
•	Με την εκπόνηση του σχεδίου προέκυψε ένα σύνολο 42 σημείων, στα 
οποία πρόκειται να εγκατασταθούν σταθμοί φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων, το οποίο εγκρίθηκε από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την υπ’ 
αριθμ: 17/2022 απόφαση.

Για ενοποίηση του χώρου γύρω 
από τον Κήπο των Ηρώων

«Διαβάσαμε, σημειώνει η Όλγα Δασκαλή, δικηγόρος, πρόεδρος της 
Κοινότητας Μεσολογγίου  και επικεφαλής του συνδυασμού «Ισχυρός 
Δήμος, Δυνατές Κοινότητες, Ευημερία Πολιτών», για τον Πανελλήνιο 
Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό που θα μας δώσει ιδέες για την ενοποίηση του 
χώρου γύρω από τον Κήπο των Ηρώων».

Και συνεχίζει, απευθυνόμενη στο Δήμαρχο Μεσολογγίου:
«Κύριε Δήμαρχε, από την αρχή της συγκεκριμένης προσπάθειας σας 

επισημάναμε ότι αν και η ιδέα της ενοποίησης των χώρων είναι καλή - μια 
ιδέα που προϋπήρχε της θητείας σας - ο τρόπος υλοποίησης είναι τελείως 
άστοχος. 

Για να αποδώσει ένα τέτοιο εγχείρημα, από την στιγμή που πληρώνουμε 
για αυτό και δεν μας παρέχεται δωρεάν, οφείλουμε ως πόλη να έχουμε 
διασφαλίσει τις διαδικασίες συμμετοχής των πολιτών, των φορέων και των 
συλλόγων σε μια δημόσια διαβούλευση. 

Επίσης να έχουμε ετοιμάσει την κυκλοφοριακή μελέτη και το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς αυτών των χώρων. 

Όταν γίνουν αυτά τότε έχει νόημα να προχωρήσουμε στη σύνταξη ενός 
master plan για την ανάδειξη της περιοχής γύρω από τον Κήπο των Ηρώων 
δηλαδή από το Επισκοπείο (Δεσποτικό - γραφεία Μητρόπολης) έως το 
Τρικούπειο Πολιτιστικό Κέντρο.

 Για το Δεσποτικό υπάρχει μελέτη ανάπλασης αξιοποίησης του χώρου κάτι 
το οποίο πρέπει να συμπεριληφθεί στο συνολικό σενάριο ανάπτυξης της 
περιοχής. 

Αυτή την στιγμή δαπανάτε 30.000 ευρώ δημοτικό χρήμα για να μας 
δώσουν ιδέες, οι οποίες ακριβώς επειδή δεν θα βασίζονται σε ρεαλιστικά 
δεδομένα, θα μείνουν στα συρτάρια. 
•	 Γιατί αυτά τα χρήματα δεν προστίθενται στον προϋπολογισμό για 
την τόσο αναγκαία και απαραίτητη κυκλοφοριακή μελέτη της πόλης; 

Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο
Συντασσόμαστε με την προσπάθεια που γίνεται  για την στέγαση του 

Καλλιτεχνικού Γυμνασίου στο κληροδότημα Κυριαζή. Υπογράφουμε και 
εμείς την προσπάθεια που έχει ξεκινήσει για να υλοποιηθεί το αυτονόητο. 
Δεν γίνεται να διαθέτουμε ένα από τα 9 Καλλιτεχνικά Σχολεία της χώρας και 
να μην ασχολούμαστε με την στέγαση του. Δεν γίνεται να έχουμε παιδιά σε 
τολ και κτίρια να σαπίζουν! 

Για την ιστορία, το πρώτο θέμα που έθεσε η Πρόεδρος της Κοινότητας 
Μεσολογγίου και επικεφαλής του Δημοτικού συνδυασμού μας, στην 
συνάντηση με την Αντιπεριφερειάρχη, τον Σεπτέμβριο του 2019, ήταν 
αυτό.

Ότι πρέπει η Αντιπεριφερειάρχης να ενεργοποιήσει το Κληροδότημα ως 
αρμόδια λόγω της θέσης της για να στεγαστεί το Καλλιτεχνικό Γυμνάσιο. 

Και ήταν και από τα πρώτα θέματα-έργα που θέσαμε στον Δήμο Ιεράς 
Πόλεως Μεσολογγίου με τις προτάσεις μας για το Τεχνικό Πρόγραμμα του 
2020, αναγκαίο έργο που επαναλαμβάνουμε κάθε χρόνο. 
•	Είναι δυνατόν τόσο χρονικό διάστημα να μην ασχολείται κανείς επί της 
ουσίας με αυτό το θέμα;  
Για τον ΧΥΤΑ

Τα έργα που θα γίνουν, επειδή κατασκευαστικά ταιριάζουν με ενός ΧΥΤΥ 
(χώρος ταφής υπολειμμάτων), μας δίνουν την δυνατότητα να λειτουργήσουμε 
τον χώρο αυστηρά ως ΧΥΤΥ. Να μην θάβουμε δηλαδή απορρίμματα αλλά 
τα υπολείμματα τους. 

Αρκεί να ξεκινήσουμε άμεσα την διαλογή στην πηγή και να λειτουργήσουμε 
ως πρέπει την ανακύκλωση. Οφείλουμε από τώρα να ξεκινήσουμε την 
οργάνωση των παραπάνω και την καθημερινή ενημέρωση των πολιτών.

Και φυσικά να προβλέψουμε κονδύλια συντήρησης του ΧΥΤΥ και τρόπο 
λειτουργίας (ανθρώπινο δυναμικό και οργανόγραμμα). 
•	Έχει χαθεί πολύτιμος χρόνος και ανυπολόγιστο δημοτικό χρήμα όλο αυτό 
το διάστημα!



 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  202214 Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

14ος Ημιμαραθώνιος δρόμος 
«Μιχάλης Κούσης»

Κυριακή 23 Οκτωβρίου στο Αγρίνιο

Τον 14o  Ημιμαραθώνιο δρόμο «Μιχάλης Κούσης» διοργανώνει το Τμήμα Πολιτισμού Αθλητισμού και Νέας Γενιάς της Διεύθυνση Παιδείας 
Πολιτισμού & Αθλητισμού του Δήμος Αγρινίου σε συνεργασία με τους συλλόγους: ΕΑΣ ΣΕΓΑΣ Βορείου Πελοποννήσου, Γυμναστική Εταιρία 
Αγρινίου, Π.Α.Σ. Ιωνικός 80Γ.Α.Σ. Αγρινίου, Παναιτωλικό Γ.Φ.Σ., Φιλαθλητικός Σύλλογος Αγρινίου, Σύλλογο Δρομέων Υγείας Αγρινίου και 
τον Ελληνικό Ορειβατικό Σύλλογο Αγρινίου.

Η συμμετοχή στους αγώνες είναι δωρεάν καθότι το κόστος διεξαγωγής του αγώνα θα καλυφθεί κυρίως από ευγενική χορηγία του Δήμου Αγρινίου και 
άλλων χορηγών του αγώνα.

Η διοργάνωση περιλαμβάνει:
•	Ημιμαραθώνιο δρόμο 21,1 χλμ – Κυριακή 23/10- Εκκίνηση 9.30 π.μ.
•	Αγώνα δρόμου 5 χλμ. (Αγώνας τρεξίματος &δυναμικού βάδην)- Σάββατο 
22/10 – Εκκίνηση 5 μ.μ.
•	Αγώνα 1.000 μέτρων για μαθητές –τριες δημοτικών σχολείων & γυμνα-
σίων
Εγγραφές

Οι εγγραφές θα γίνονται μόνο ηλεκτρονικά, μέχρι την Παρασκευή 21 
Οκτωβρίου (έως συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός των συμμετοχών για τα 
21 και 5km που έχουν προγραμματίσει να υποστηρίξουν οι διοργανωτές) 
στη φόρμα εγγραφής στην ιστοσελίδα του αγώνα: Σύνδεσμος εγγραφής: 
https://kousishalfmarathon.gr/registration_kousis22
Διακρίσεις, έπαθλα
•	Νικητές ανακηρύσσονται οι 3 πρώτοι αθλητές, ξεχωριστά άνδρες και γυ-
ναίκες, της γενικής κατάταξης.
•	Στους πρώτους νικητές θα απονεμηθούν κύπελλα.
•	Στους πρώτους, δεύτερους και τρίτους νικητές θα απονεμηθούν μετάλ-
λια.
•	Σε όλους τους αθλητές που θα τερματίσουν, θα δοθεί αναμνηστικό μετάλ-
λιο του αγώνα.
•	Στους νικητές των ακόλουθων κατηγοριών (ξεχωριστά για άνδρες και γυ-
ναίκες) θα δοθεί ειδική διάκριση. Από τις βραβεύσεις των ηλικιακών κατη-
γοριών θα εξαιρούνται οι τρεις πρώτοι βραβευμένοι της Γενικής Κατάτα-
ξης.

Ημιμαραθώνιος δρόμος 21,1 χλμ 
Δικαίωμα συμμετοχής
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλι-
κίας τους (γεννηθέντες το έτος 2004 και νωρίτερα) δηλώνοντας παράλληλα 
και την ατομική τους επίδοση.
Ηλικιακές Κατηγορίες Ημιμαραθωνίου:

18-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-69 και 70 +ετών.
Χρηματικά έπαθλα νικητών 21.1k
•	Στους 3 πρώτους Νικητές της Γενικής κατάταξης αθλητές, του Ημιμα-
ραθωνίου δρόμου άνδρες της γενικής κατάταξης, καθώς επίσης και για τις 
τρεις (3) πρώτες Νικήτριες γυναίκες της γενικής κατάταξης θα υπάρξουν 
και οικονομικά έπαθλα από τον χορηγό μας Γ.Καψιώχας ΑΕΒΕ.
•	Άνδρες: (1ος Νικητής 500 ευρώ. 2ος Νικητής 400 ευρώ. 3ος Νικητής 300.
ευρώ). 
•	Γυναίκες (1η Νικήτρια  500 ευρώ. 2η Νικήτρια 400 ευρώ. 3η Νικήτρια 
300 ευρώ).
Διαδρομή
α - Ολόκληρη η διαδρομή θα έχει σήμανση ανά χιλιόμετρο πάνω στο οδό-
στρωμα.
β - Κατά την διάρκεια της διαδρομής μπορείτε να ζητήσετε πληροφορίες ή 
βοήθεια από τους υπευθύνους των σταθμών ή από τους ραδιοερασιτέχνες 
που καλύπτουν τη διαδρομή ή από τον πλησιέστερο κριτή.
γ - Πίσω από τον τελευταίο αθλητή θα υπάρχει λεωφορείο του Δήμου που 
θα μπορεί να επιβιβάζεται όποιος δε θα μπορεί να συνεχίσει καθώς επίσης 
θα ακολουθεί και ασθενοφόρο.
δ - Στην αφετηρία θα υπάρχει υπεύθυνος που θα μεταφέρει το σάκο με τον 
ιματισμό των αθλητών και τα προσωπικά αντικείμενα στον τερματισμό (αί-
θουσα Δημοτικού Συμβουλίου –κτήριο πρώην Τράπεζας Ελλάδος).

Αγώνας δρόμου 5 χλμ. 
Αφετηρία, διαδρομή, τερματισμός
- Ημιμαραθώνιος δρόμος 21,1 χλμ: Δογρή θέση (αφετηρία) - Παντάνασ-
σα - Παραβόλα - Τραγάνα - Καινούργιο -Παναιτώλιο- Εθν. Οδός Αγρινίου 
Μεσολογγίου - Χαριλάου Τρικούπη - Πλατεία Δημοκρατίας Αγρίνιο (τερ-
ματισμός). 
- Δρόμος 5 χλμ: Πλατεία Δημοκρατίας Αγρινίου (αφετηρία) - Χαριλάου 
Τρικούπη - παράπλευρη οδός Εθνικής Οδού Αγρινίου Μεσολογγίου - Ανα-
στροφή στα 2,5 χλμ και επιστροφή - Πλατεία Δημοκρατίας (τερματισμός).
- Αγώνας Δρόμου 1 km  Εκκίνησης10 π.μ- Αφετηρία: Κόμβος εισόδου 
πόλης Αγρινίου Χαρ.Τρικούπη & Γρ.Λαμπράκη (Intersport).
Τερματισμός: Πλατεία Δημοκρατίας,  Αγρίνιο.
Δικαίωμα συμμετοχής Δρόμος 5 χλμ (Αγώνας τρεξίματος &δυνα-
μικού βάδην): Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι είναι γεννηθέντες το έτος 
2011 και πριν (οι συμμετέχοντες κάτω των 18 ετών για να λάβουν μέρος στα 
5 χλμ θα πρέπει με την παραλαβή των αριθμών, να κατατεθεί στην γραμ-
ματεία υπεύθυνη δήλωση του γονέα που να συναινεί για τη συμμετοχή του 
παιδιού και ότι συμμετέχει αποκλειστικά με δική του ευθύνη για ότι συμβεί 
στο συγκεκριμένο αγώνα).
Ηλικιακές Κατηγορίες δρόμου 5 χλμ ανδρών/γυναικών:
14-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-69 και 70 +ετών.

Αγώνας 1.000 μέτρων
Οι δηλώσεις συμμετοχής 
•	Για τα 1.000 μέτρα Δημοτικών Σχολείων Γυμνασίων θα γίνονται στα Γρα-
φεία του Τμήματος Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης Πλατεία Μαβίλη (πρώ-
ην σιδηροδρομικού σταθμού τρένου) τηλ: 26413-60685.
•	Για τον δρόμο του 1 km μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή μέχρι Παρα-
σκευή 21 Οκτωβρίου, στα γραφεία του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου 
Μάθησης και στους:  Παναγιώτη Τούρκα, Κωνσταντίνο Ρόμπολα, Αθανά-
σιο Δασκαλή και Κατερίνα Γκόλφη, αφού πρώτα καταθέσουν υπεύθυνη δή-
λωση ο γονέας ή ο κηδεμόνας των μαθητών-τριών που θα συμμετάσχουν 
στο δρόμο του 1km, περί της καλής υγείας τους.
Δικαίωμα συμμετοχής ανά κατηγορία 
για τον αγώνα 1 km έχουν οι γεννηθέντες:  
- <2016         Αγοριών - Κοριτσιών
- 2014-2015  Αγοριών - Κοριτσιών 
- 2012-2013  Αγοριών - Κοριτσιών
- 2010-2011  Αγοριών - Κοριτσιών
- 2009-2008   Αγοριών – Κοριτσιών

Για περισσότερες πληροφορίες
Για οποιαδήποτε άλλη πληροφορία επικοινωνήστε με τον Τεχνικό Διευ-

θυντή της διοργάνωσης Δρ. Αθανάσιο Μουρτζιάπη στα τηλέφωνα: 2641-3-
60684 &+30 6973435373, email: dr.mourtziapis@hotmail.com.



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  2022 15Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Δ. Κωνσταντόπουλος:

Να επαναλειτουργήσουν 
τα Σφαγεία στο Θέρμο

Τα σφαγεία παραμένουν κλειστά 
& η οικονομία της περιοχής υποβαθμίζεται διαρκώς

Τα δημοτικά σφαγεία Θέρμου
•	Ιδρύθηκαν στα τέλη της δεκαετίας του ’70.
•	Εξυπηρετούσαν τους κτηνοτρόφους του ορεινού Δήμου Θέρ-
μου αλλά και της ευρύτερης περιοχής. 
•	Με την πάροδο των ετών και την εξέλιξη της νομοθεσίας, οι 
διατυπώσεις για την άδεια λειτουργίας τους, τέθηκαν υπό νέες 
γραφειοκρατικές και χρονοβόρες διαδικασίες, που είχαν εντέλει 
ως αποτέλεσμα την παύση λειτουργίας τους από το 2012 έως 
και σήμερα. 

Ερώτηση με θέμα την επαναλειτουργία 
των Σφαγείων Θέρμου κατέθεσε ο 
βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας Δημή-
τρης Κωνσταντόπουλος, δεδομένου 

ότι γραφειοκρατικές διαδικασίες εξακολουθούν 
να δημιουργούν διαρκώς νέα κωλύματα στη χο-
ρήγηση άδειας λειτουργίας. 

Ειδικά, όπως αναφέρει ο βουλευτής η παύση 
λειτουργίας των σφαγείων, από το 2012 έως και 
σήμερα, είχε σοβαρές επιπτώσεις τόσο για τους 
κτηνοτρόφους και την τοπική οικονομία όσο και 
για την προστασία της δημόσιας υγείας.

Τα ερωτήματα που θέτει ο Δημήτρης Κωνστα-
ντόπουλος προς τον αρμόδιο Υπουργό: 
•	Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το αρμόδιο Υπουρ-
γείο ώστε να επαναλειτουργήσουν τα Σφαγεία 
στο Θέρμο; 
•	Θα προβείτε σε θέσπιση κατάλληλης νομοθε-
τικής ρύθμισης που θα αίρει τα εμπόδια ίδρυσης 
σφαγείων σε μικρούς ορεινούς Δήμους;
Σοβαρές οι επιπτώσεις 
από το κλείσιμο των σφαγείων 
- Το κλείσιμο των σφαγείων είχε σοβαρές επιπτώ-
σεις για κτηνοτρόφους, τοπική οικονομία αλλά 
και για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
- Ελλείψει σφαγείων στο Θέρμο, οι κτηνοτρόφοι 
πλέον αναγκάζονται να μεταφέρουν τα ζώα τους 
στα σφαγεία του Αχελώου και να υφίστανται πολ-
λαπλάσια κόστη. 

- Να σημειωθεί δε, ότι ο Δή-
μος Θέρμου είναι ένας μικρός 
ορεινός Δήμος με επικίνδυνο 
οδικό δίκτυο. 
- Ταυτόχρονα, κίνδυνοι δη-
μιουργούνται και για τη δη-
μόσια υγεία, αφού υπάρχουν 
κτηνοτρόφοι που προχωρούν 
σε σφαγή και έπειτα διάθεση 
του κρέατος στους κατανα-
λωτές, χωρίς να έχει μεσο-
λαβήσει ο έλεγχος του σφα-
γείου, ώστε το κρέας να είναι ασφαλές προς 
κατανάλωση.
Κωλύματα στη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας 

Με το άρθρο 42 ν. 4384/2016, επιχειρήθη-
κε η απλοποίηση του διαδικασιών για την 
ίδρυση των σφαγείων, στην πράξη ωστόσο 
η προσπάθεια αυτή αποδείχθηκε μη ολοκλη-
ρωμένη, αφού ακόμα και σήμερα, έξι χρόνια 
μετά, το πρόβλημα παραμένει. 

Οι γραφειοκρατικές διαδικασίες εξακολου-
θούν να δημιουργούν διαρκώς νέα κωλύματα 
στη χορήγηση άδειας λειτουργίας των σφα-
γείων, με τελευταίο παράδειγμα τις απαιτή-
σεις των αρχαιολογικών υπηρεσιών, ελλεί-
ψει ειδικότερης ρύθμισης για το θέμα. 

Έτσι, τα σφαγεία του Θέρμου παραμένουν 
κλειστά και η οικονομία της περιοχής υπο-
βαθμίζεται διαρκώς. Και τούτο μάλιστα, 
στην παρούσα δύσκολη οικονομική συγκυ-
ρία, όπου τα άλματα του πληθωρισμού, τα αυ-
ξημένα κόστη στις μετακινήσεις, τα μεγάλα 
κόστη στις ζωοτροφές και στην παραγωγική 
διαδικασία που επωμίζονται οι κτηνοτρόφοι, 
αλλά και το κλείσιμο λόγω συγχωνεύσεων 
δομών, υπηρεσιών και υποκαταστημάτων 
τραπεζών στην περιοχή του Θέρμου, δημι-
ουργούν ένα ζοφερό κλίμα. 
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Στην Ανί Ερνό το Νόμπελ Λογοτεχνίας

Η Γαλλίδα συγγραφέας Ανί Ερνό 
τιμήθηκε εχθές με το βραβείο 
Νόμπελ Λογοτεχνίας 2022 για το 
"θάρρος και την κλινική οξύνοια" 

στα κυρίως αυτοβιογραφικά βιβλία της που δι-
ερευνούν την προσωπική μνήμη και την κοινω-
νική ανισότητα.

Εξηγώντας την επιλογή της, η Σουηδική 
Ακαδημία ανέφερε πως η Ερνό, 82 ετών, "με 
συνέπεια και από διαφορετικές οπτικές γωνίες, 
εξετάζει μια ζωή σημαδεμένη από μεγάλες δι-
αφορές σε ό,τι αφορά το φύλο, τη γλώσσα και 
την τάξη".

Πρώτη Γαλλίδα που τιμάται με το λογοτεχνι-
κό βραβείο, η Ερνό είπε πως το νόμπελ είναι 
"μια ευθύνη".

"Αισθάνθηκα μεγάλη έκπληξη... δεν είχα 
σκεφθεί ποτέ ότι θα βρισκόταν στο τοπίο μου 
ως συγγραφέα", δήλωσε η Ερνό στη σουηδική 
τηλεόραση SVT. "Είναι μια μεγάλη ευθύνη... 
να δίνω μια μαρτυρία με ακρίβεια και δικαιο-
σύνη σε σχέση με τον κόσμο".

Η Ερνό έχει πει πως το γράψιμο είναι μια πο-
λιτική πράξη, που ανοίγει τα μάτια μας στην 
κοινωνική ανισότητα. "Και γι΄αυτό χρησιμο-
ποιεί τη γλώσσα σαν 'μαχαίρι", όπως το αποκα-
λεί, για να σκίσει τα πέπλα της φαντασίας", ανέφερε η Ακαδημία.

Το πρώτο της μυθιστόρημα, Les Armoires Vides, εκδόθηκε το 1974 αλλά 
απέκτησε διεθνή αναγνώριση μετά τη δημοσίευση του Les Années το 2008 
(στα ελληνικά Τα χρόνια, Πάπυρος 2009 και, πιο πρόσφατα, Μεταίχμιο, 
2021).

"Είναι το πιο φιλόδοξο σχέδιό της, που της προσέδωσε διεθνή φήμη και 
πολλούς πιστούς αναγνώστες και μαθητές", ανέφερε η Ακαδημία για το βι-
βλίο αυτό.

Παιδί μιας φτωχής οικογένειας που διατηρούσε παντοπωλείο στη Νορμαν-
δία, στη βόρεια Γαλλία, η Ερνό έγραψε για τις κοινωνικές τάξεις και πώς 
αγωνίστηκε για να υιοθετήσει τους κώδικες και τις συνήθειες της γαλλικής 
αστικής τάξης παραμένοντας ωστόσο πιστή στην εργατική καταγωγή της.

Μια προσαρμογή του βιβλίου που εξέδωσε η Ερνό το 2000 Το γεγονός (το 
βιβλίο κυκλοφόρησε φέτος στα ελληνικά από τις εκδόσεις Μεταίχμιο) για 
την εμπειρία της από την άμβλωση, όταν 
αυτή ήταν παράνομη στη Γαλλία τα χρόνια 
του 1960, κέρδισε τον Χρυσό Λέοντα στο 
κινηματογραφικό Φεστιβάλ της Βενετίας 
το 2021.

Η Ακαδημία ανέφερε πως η "κλινικά συ-
γκρατημένη αφήγησή της" για την παρά-
νομη άμβλωση μιας 23χρονης στο βιβλίο 
παραμένει ένα αριστούργημα μεταξύ των 
έργων της.

"Είναι ένα ανελέητα ειλικρινές κείμενο, 
όπου σε παρενθέσεις προσθέτει σκέψεις με 
μια καίρια ευκρινή φωνή, απευθυνόμενη 
στον εαυτό της και στον αναγνώστη με μία 
και και την αυτή ροή", ανέφερε η ακαδημία.

Η πρώην υπουργός Πολιτισμού της Γαλλίας Ροζελίν Μπασλό έγραψε στο 
Twitter πως η Ερνό είναι "μια συγγραφέας που έχει θέσει την ψυχρή αναλυ-
τική αυτοβιογραφική κατάσταση λειτουργίας στο κέντρο της σταδιοδρομίας 
της. Μπορεί κανείς να μην συμφωνεί με τις πολιτικές της απόψεις, αλλά 
πρέπει να χαιρετήσει μια δυνατή και συγκινητική εργασία".

Το βραβείο συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο 10 εκατομμυρίων σουηδι-
κών κορωνών (περίπου 920.000 ευρώ).

Η Ερνό είναι η 17η γυναίκα που τιμάται με Νόμπελ Λογοτεχνίας και η 16η 
Γαλλίδα που τιμάται με νόμπελ αφότου ιδρύθηκαν τα διάσημα βραβεία το 
1901. 

Να σημειωθεί οτι έχουν ήδη ανακοινωθεί τη βδομάδα που πέρασε τα Νό-
μπελ Φυσικής, Ιατρικής και Χημείας.

Τέλος το Νόμπελ Ειρήνης θα ανακοινωθεί σήμερα Παρασκευή, το οποίο 
μάλιστα είναι και το μοναδικό που απονέμεται στο ‘Οσλο ενώ το Νόμπελ 
Οικονομίας θα ανακοινωθεί την ερχόμενη Δευτέρα.
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Τα Βραβεία Νόμπελ 

Είναι ετήσια διεθνή βραβεία που δί-
νονται από το 1901 για επιτεύγματα 
στην Ιατρική, στην Χημεία, στην Φυ-

σική, στην Λογοτεχνία και για την Ειρήνη. 
Ο Νομπέλ δεν εξήγησε ποτέ γιατί επέλεξε 

τις πέντε αυτές κατηγορίες για τα βραβεία 
του. Η Χημεία και η Φυσική ήταν λογικές 
επιλογές, καθώς ο Αλφρέδος ήταν χημικός 
μηχανικός.

Το βραβείο Ιατρικής φαίνεται πως αντικα-
τοπτρίζει την οικογενειακή κληρονομιά και 
τα προσωπικά του ενδιαφέροντα. Πρόγονος 
του Αλφρέδου από τον 17ο αιώνα, ο Ούλοφ 
Ρούντμπεκ ο Πρεσβύτερος, καθηγητής Ιατρι-
κής στο Πανεπιστήμιο της Ουψάλα, ανακάλυ-
ψε και περιέγραψε πρώτος τους ανθρώπινους 
λεμφαδένες. Οσο ζούσε, ο Αλφρέδος υπήρξε 
σημαντικός χρηματοδότης του ερευνητικού 
Ινστιτούτου Καρολίνσκα, αλλά και του Ινστι-
τούτου Παβλόφ στη Μόσχα.

Ο Νομπέλ αντιμετώπιζε την κατάθλιψή του, γρά-
φοντας λογοτεχνία, θέατρο και ποίηση, πράγμα που 
εξηγεί την αθλοθέτηση του βραβείου Λογοτεχνί-
ας. Τα κίνητρα πίσω από το Νομπέλ Ειρήνης είναι, 
όμως, πιο δυσδιάκριτα. Πολλοί υπέθεσαν ότι ο Αλ-
φρέδος θέλησε κατ’αυτόν τον τρόπο να εξιλεωθεί για 
την ανάπτυξη εκρηκτικών υλών. Τα εκρηκτικά του, 
όμως, εκτός από το βαλλιστίτη, δεν χρησιμοποιήθη-
καν σε κανέναν πόλεμο, καθ’όλη τη διάρκεια ζωής 
του Νομπέλ. Αντίθετα, η δυναμίτιδα βοήθησε σημα-

ντικά στην εξόρυξη μεταλλευμάτων, στη διάνοιξη 
αρδευτικών δικτύων, δρόμων και σηράγγων, όπως 
αυτής του Σεν Γκοτάρντ, στις Άλπεις μεταξύ Ιταλίας 
και Ελβετίας.

Το 1968 η Σουηδική Τράπεζα καθιέρωσε την 
απονομή βραβείου στις Οικονομικές επιστήμες στη 
μνήμη του ιδρυτή τους, τον Σουηδό επιστήμονα Άλ-
φρεντ Νόμπελ. Κάθε βραβείο απαρτίζεται από ένα 
μετάλλιο, ένα σημαντικό χρηματικό ποσό και ένα 
δίπλωμα.

Ο Άλφρεντ Νομπέλ

Ποιος ήταν ο δημιουργός 
των Νόμπελ και γιατί τα θεσμοθέτησε 
Ο ‘Αλφρεντ Νόμπελ γεννήθηκε το 1833 στη Στοκχόλμη, την πρωτεύουσα της 

Σουηδίας. Ο πατέρας του Ιμάνουελ ήταν μηχανικός και εφευρέτης, ο οποίος, 
αφού υπέστη την οδυνηρή δοκιμασία της πτώχευσης, αναγκάστηκε να δοκιμάσει το 
1837 την τύχη του στη Ρωσία, όπου πράγματι αυτή του χαμογέλασε. Το «κλειδί» 
ήταν ότι κατάφερε να εντυπωσιάσει τον τσάρο με μια από τις εφευρέσεις του, την 
υποθαλάσσια νάρκη κατά εχθρικών πλοίων.

Ο γιος του ‘Αλφρεντ, μορφώθηκε στην Αγία Πετρούπολη και (παρόλο που είχε 
κλίση στην ποίηση) συνέχισε στα βήματα του πατέρα του, ασχολούμενος με τη χη-
μεία και τη μηχανική. Ανάμεσα στις πολλές εφευρέσεις του τα επόμενα χρόνια, η 
κυριότερη ήταν, το 1867, η «χειραγώγηση» της επικίνδυνα ασταθούς νιτρογλυκερί-
νης (από την οποία είχε σκοτωθεί ο νεότερος αδελφός του Εμίλ το 1864) σε ένα νέο 
ασφαλέστερο μίγμα, που ονομάστηκε από τον ίδιο «δυναμίτης», από την ελληνική 
λέξη «δύναμις».

Η εφεύρεση του δυναμίτη έφερε πραγματική επανάσταση στην εξορυκτική βιο-
μηχανία, στις κατασκευές και στα πάσης φύσης έργα (π.χ. στη διάνοιξη των νέων 
σιδηροδρομικών γραμμών σε όλο τον κόσμο), με αποτέλεσμα ο Νόμπελ -ο οποίος 
στη συνέχεια εφηύρε ακόμα πιο εξελιγμένες εκρηκτικές ουσίες- να γίνει πάμπλου-
τος. Πολύ γρήγορα ο δυναμίτης αξιοποιήθηκε όχι μόνο για ειρηνικούς σκοπούς, 
αλλά και για πολεμικούς. Ο ίδιος, αν και, μεταξύ άλλων, ήταν ιδιοκτήτης της εται-
ρείας όπλων Bofors, είναι αβέβαιο κατά πόσο ενέκρινε τη στρατιωτική χρήση του 
δυναμίτη.

Έμπορος θανάτου 
Ήταν όμως μια τραγική ειρωνεία της τύχης αυτή που τον ώθησε να δημιουργήσει τα 

βραβεία Νόμπελ. Όταν το 1888 πέθανε ο αδελφός του Λούντβιχ, εξαιτίας κάποιου δη-
μοσιογραφικού λάθους δημοσιεύθηκε σε μια γαλλική εφημερίδα η νεκρολογία του ίδιου 
του ‘Αλφρεντ, ο οποίος είχε έτσι το «προνόμιο» να δει, όντας ακόμα ζωντανός, τι πίστευε 
ο κόσμος και ποια θα ήταν η μεταθανάτια γνώμη γι’ αυτόν. Στη «νεκρολογία» του ο 
‘Αλφρεντ Νόμπελ χαρακτηριζόταν ως ο 
άνθρωπος που έβγαλε εκατομμύρια από 
τον θάνατο άλλων ανθρώπων, ως ένας 
«έμπορος του θανάτου» και ως «αυτός 
που πλούτισε εφευρίσκοντας τρόπους 
να σκοτώνονται περισσότεροι άνθρωποι 
πιο γρήγορα από ποτέ».

Συγκλονισμένος από αυτά που διάβα-
σε, ο Νόμπελ αποφάσισε να κάνει κάτι 
για την υστεροφημία του και, κάπως 
έτσι, ένα χρόνο πριν πεθάνει το 1896, 
συνέταξε τη διαθήκη του και κληροδό-
τησε το μεγαλύτερο μέρος (94%) της τε-
ράστιας περιουσίας του για τη θεσμοθέ-
τηση των πέντε βραβείων. Το ποσό που 
έδωσε για τη χρηματοδότηση αυτών των 
ετήσιων βραβείων, έφθανε τα 31,2 εκατ. 
σουηδικές κορώνες (περίπου 1,69 εκατ. 
βρετανικές λίρες εκείνης της εποχής), 
ενώ σήμερα πια το κεφάλαιο αυτό έχει 
διαμορφωθεί γύρω στα 337 εκατ. ευρώ.
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Από σήμερα οι αιτήσεις 
2.260 θέσεις σε υπηρεσίες των υπουργείων 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας και Μετανάστευσης & Ασύλου

Ξεκινά σήμερα, Παρασκευή 7 Οκτωβρίου, στις 11:00, η 
υποβολή ηλεκτρονικών αιτήσεων για το νέο «πρόγραμ-
μα κοινωφελούς χαρακτήρα για 2.260 άτομα σε υπηρε-
σίες του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

του υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (Υπηρεσίες Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης-ΥΠΥΤ)» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης (ΔΥΠΑ). Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων θα ολοκληρωθεί τη 
Δευτέρα 31 Οκτωβρίου, στις 11:00.
Η δράση

Είναι διάρκειας οκτώ μηνών, έχει ως στόχο την ενίσχυση και την 
προώθηση της απασχόλησης των ανέργων, με έμφαση κυρίως σε 
ευπαθείς ομάδες πληθυσμού, που αντιμετωπίζουν υψηλό κίνδυνο 
αποκλεισμού και συγχρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ και τη ΔΥΠΑ.
Δικαίωμα υποβολής αιτήσεων συμμετοχής 

Έχουν μόνο οι εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων της 
ΔΥΠΑ που ανήκουν σε μία τουλάχιστον από τις παρακάτω κατη-
γορίες:
- μέλη οικογενειών στις οποίες δεν εργάζεται κανείς και οι σύζυ-
γοι αυτών είναι εγγεγραμμένοι άνεργοι στα μητρώα ανέργων της 
ΔΥΠΑ
- μέλη μονογονεϊκών οικογενειών στις οποίες δεν εργάζεται κανείς
- μακροχρόνια άνεργοι
- άνεργοι πτυχιούχοι πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα για 
την κάλυψη θέσεων, με βάση τα τυπικά προσόντα τους
- εγγεγραμμένοι άνεργοι άνω των 29 ετών
- εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων ΑμεΑ της ΔΥΠΑ
- δικαιούχοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος
Δικαίωμα συμμετοχής στη δράση δεν έχουν 
όσοι τοποθετήθηκαν, εφόσον απασχολήθηκαν και ασφαλίστηκαν στις με 
αριθ. 9/2017, 16/2017, 4/2018, 8/2018, 10/2018, 3/2019, 4/2020 και 2/2022 
Δημόσιες Προσκλήσεις της ΔΥΠΑ.
Υποβολή αιτήσεων

Οι δυνητικά ωφελούμενοι υποβάλλουν αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρό-
πο μία αίτηση συμμετοχής και επιλέγουν μία μόνο ειδικότητα τοποθέτησης 
από τις αναφερόμενες στη σχετική λίστα του Παραρτήματος Ι της Δημόσι-
ας Πρόσκλησης 14/2022 και από έναν έως τρεις επιβλέποντες φορείς ή/και 
υπηρεσίες τοποθέτησης.

Η υποβολή των αιτήσεων από τους ενδιαφερόμενους ανέργους γίνεται, 
με τους κωδικούς πρόσβασης TAXISnet, στη διεύθυνση: www.gov.gr/
ipiresies/ergasia-kai-asphalise/apozemioseis-kai-parokhes/programmata-
koinophelous-kharaktera 
Αντικειμενικά κριτήρια

Οι άνεργοι, που υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής, κατατάσ-
σονται σε προσωρινό πίνακα κατάταξης ανέργων, με βάση τα ακόλουθα 
αντικειμενικά κριτήρια:
- χρονικό διάστημα συνεχόμενης εγγεγραμμένης ανεργίας ωφελουμένου, 
με ανώτατο όριο τους 60 μήνες, το οποίο διπλασιάζεται για τους ανέργους 
αρχηγούς μονογονεϊκών οικογενειών
- χρονικό διάστημα συνεχόμενης εγγεγραμμένης ανεργίας του/ης συζύγου 
των ανέργων της ανωτέρω κατηγορίας, με ανώτατο όριο τους 60 μήνες

- αναπηρία ωφελουμένου σε ποσοστό 50% και άνω
- ετήσιο εισόδημα του φορολογικού έτους 2021, ατομικό ή οικογενειακό
- ηλικία
- αριθμός ανήλικων τέκνων
- γονέας προστατευόμενου ή προστατευόμενων τέκνων ΑΜΕΑ, ανηλίκων ή 
και ενηλίκων, με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω
- δικαιούχοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος και
- ωφελούμενοι που δεν είχαν τοποθετηθεί σε ολοκληρωμένες ή υπό υλοποί-
ηση δράσεις «προώθησης της απασχόλησης, μέσω προγραμμάτων κοινωφε-
λούς χαρακτήρα» 2/2015, 4/2015, 5/2015, 3/2016,4/2016, 6/2016, 7/2016, 
10/2016, 1/2017, 8/2017.
Το σύστημα επιλογής 

Βασίζεται στη μοριοδότηση των παραπάνω κριτηρίων, στον καθορισμό 
τυχόν δικαιολογητικών που πρέπει να υποβληθούν από τους δυνητικά ωφε-
λούμενους, στον ορισμό μηχανισμού ελέγχου των δικαιολογητικών αυτών 
και στη βαθμολόγηση, κατάταξη και τοποθέτηση των υποψηφίων σε αντί-
στοιχες θέσεις με τη χρήση μηχανογραφικού λογισμικού.

Οι πληροφορίες για τα λοιπά κριτήρια επιλογής και κατάταξης των ωφε-
λουμένων προέρχονται από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα της 
ΔΥΠΑ και αντλούνται αυτεπάγγελτα από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων και την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης.
Για περισσότερες πληροφορίες

Περισσότερες πληροφορίες για το πρόγραμμα, τις προϋποθέσεις και τη 
διαδικασία προσλήψεων, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφτούν τον 
ιστότοπο της ΔΥΠΑ (www.dypa.gov.gr).
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Eurostat: 
Μετά 

τις αυξήσεις…
είδος «πολυτελείας» 

ο καφές

Σημαντικές ανατιμήσεις σε καφέ 
(+16,9%), ζάχαρη (+33,4%) και φρέ-
σκο γάλα (+24,3%), καταγράφηκαν 
τον Αύγουστο 2022 στην ΕΕ, σε σχέση 

με τον Αύγουστο 2021, σύμφωνα με στοιχεία της 
Ευρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας (Eurostat) 
που δόθηκαν εχθές στη δημοσιότητα.

Ειδικότερα, όπως αναφέρει η Eurostat, «Οι πρό-
σφατες αυξήσεις τιμών καθιστούν αυτό το βασικό 
προϊόν σχεδόν είδος πολυτελείας».

Τα στοιχεία της Eurostat δείχνουν ότι και τα 
τρία είδη (καφές, γάλα και ζάχαρη) κατέγραψαν 
αύξηση στις τιμές σε όλα τα κράτη-μέλη της ΕΕ.
Η τιμή του καφέ
Η μεγαλύτερη αύξηση στην τιμή του καφέ στην 
ΕΕ τον Αύγουστο 2022 καταγράφηκε σε:
•	Φινλανδία (+43,6%) 
•	Λιθουανία (+39,9%)
•	Σουηδία (+36,7%)
•	Εσθονία (+36,4%) 
•	Ουγγαρία (+34,3%).
Η τιμή φρέσκου πλήρους γάλακτος 

Αυξήθηκε κατά μέσο όρο 24,3% μεταξύ Αυ-
γούστου 2021 και Αυγούστου 2022, ενώ για το 
φρέσκο γάλα με χαμηλά λιπαρά αυξήθηκε κατά 
22,2% την ίδια περίοδο. 

Οι υψηλότερες ετήσιες αυξήσεις στις τιμές με-
ταξύ κρατών μελών της ΕΕ καταγράφηκαν:
Aυξήσεις πλήρους λιπαρού γάλακτος
•	Ουγγαρία (+51,7%)
•	Λιθουανία (+46,8%)
•	Κροατία (+43,5%)
•	Τσεχία (+43,3%) 
•	Λετονία (+40,1%)
Γάλα χαμηλών λιπαρών 
•	Λιθουανία (+50,2%)
•	Κροατία (+41,2%)
•	Εσθονία (+38,9%)
•	Γερμανία (+30,6%) 
•	Ουγγαρία (+30,1%).
Η τιμή για τη ζάχαρη

Ο μεγαλύτερος ετήσιος πληθωρισμός τον Αύ-
γουστο του 2022 αναφέρθηκε για τη ζάχαρη 
(+33,4%), με αξιοσημείωτη άνοδο σε:
•	Πολωνία (+109,2%)
•	Εσθονία (+81,2%)
•	Λετονία (+58,3%)
•	Βουλγαρία (+44,9%) 
•	Κύπρος (+43,2%).

Πετρέλαιο θέρμανσης:
Στις 15 Οκτωβρίου ξεκινά η διάθεση

Ποιοι θα λάβουν επίδομα

Ο Πρόεδρος Βενζινοπωλών Αιτωλοακαρνανίας & Λευκάδος, Δημοσθένης Κακούρης, 
ενημερώνει για το ξεκίνημα της διάθεσης του πετρελαίου θέρμανσης, για τα εισοδη-
ματικά κριτήρια και για το πως θα κάνετε αίτηση για το επίδομα:

Το Σάββατο 15 Οκτωβρίου θα ξεκινήσει η διάθεση του πετρελαίου θέρμανσης, όπου 
η τιμή εκκίνησης αναμένεται ότι θα κυμαίνεται περίπου σε 1.60 ευρώ ανά λίτρο, ενώ μετά την κρα-
τική επιδότηση (0.25 ευρώ/ λίτρο) η τιμή εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί γύρω στα 1.35 ευρώ ανά 
λίτρο.

Να υπενθυμίσουμε ότι πέρσι η τιμή εκκίνησης του πετρελαίου ήταν περίπου 1,10 ευρώ ανά λίτρο, 
κάτι που σημαίνει ότι ακόμα και με την επιδότηση τα νοικοκυριά φέτος θα κληθούν να βάλουν «πιο 
βαθιά το χέρι στην τσέπη» για να ζεσταθούν το χειμώνα.
•	Το επίδομα θέρμανσης φέτος θα λάβουν 1,3 εκατομμύριο δικαιούχοι, δεδομένου ότι έχουν διευ-
ρυνθεί τα κριτήρια ένταξης.
•	Το μέγιστο ποσό του επιδόματος που μπορεί να λάβει δικαιούχος ανέρχεται από 300 € πέρυσι σε 
350 € για τη φετινή χειμερινή περίοδο.
•	Να σημειωθεί ότι οι δικαιούχοι που θα καταναλώσουν για πρώτη φορά φέτος πετρέλαιο ή υγραέ-
ριο ή άλλες μορφές καυσίμου εκτός φυσικού αερίου, δικαιούνται να λάβουν διπλάσιο ποσό επιδό-
ματος, με αποτέλεσμα να έχουντη δυνατότητα να λάβουν επίδομα έως 700€.
•	Το επίδομα θέρμανσης επιδοτούνται όσοι καταναλώνουν πετρέλαιο θέρμανσης, φυσικό αέριο, 
υγραέριο, καυσόξυλα και πέλλετ, ενώ οι πρώτες πληρωμές επιδόματος θέρμανσης αναμένονται αρ-
χές Δεκεμβρίου.
Εισοδηματικά κριτήρια
- Άγαμος: εισόδημα έως 16.000 €
- Έγγαμος: εισόδημα έως 24.000 € και 3.000 € / τέκνο
Κριτήρια για ακίνητη περιουσία
- Άγαμος: 180.000 €
- Έγγαμος: 300.000 €
Για την υποβολή αίτησης 
•	Ο ενδιαφερόμενος πρέπει να μπει στην ηλεκτρονική πλατφόρμα εδώ www.aade.gr/mythermansi
•	Επιλέγει αν διαμένει σε μονοκατοικία ή πολυκατοικία
•	Επιλέγει αν είναι ιδιοκτήτης ή ένοικος οπότε συμπληρώνει τον ΑΦΜ του ιδιοκτήτη
•	Επιλέγει είδος καυσίμου
•	Συμπληρώνει τον Αριθμό παροχής ρεύματος
•	Επιλέγει οικισμό
•	Συμπληρώνει τα τμ της κατοικίας
•	Συμπληρώνει τον IBAN στο myAADE
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Τέσσερα επιδοτούμενα προγράμματα 
για φωτοβολταϊκά, θερμοσίφωνες 

& εξοικονόμηση ενέργειας

Υποχρέωση εγγραφής αριθμού ΓΕΜΗ
στα έντυπα των εταιρειών

Στα πλαίσια του Ν. 4919/2022 το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων  εξέδωσε διευκρινιστική εγκύκλιο σχετικά με την υπο-
χρέωση εγγραφής του αριθμού ΓΕΜΗ στα έντυπα των εταιρει-
ών. Ακολουθεί το κείμενο της εγκυκλίου:

Ο αριθμός ΓΕΜΗ αναγράφεται υποχρεωτικά
Ειδικότερα, σε απάντηση ερωτημάτων που δέχθηκε η Γενική Γραμματεία 

Εμπορίου σχετικά με την εν θέματι υποχρέωση με το έγγραφο 95207/05-10-
2022 διευκρινίζονται τα εξής:
1. Από την παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4919/2022 προβλέπεται ότι ο αριθ-
μός ΓΕΜΗ αναγράφεται υποχρεωτικά:

α) Σε κάθε έγγραφο που υποβάλλεται προς καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ.,
β) σε κάθε έγγραφο που εκδίδουν οι Υ.Γ.Ε.ΜΗ.,
γ) σε κάθε έγγραφο που αφορά στον υπόχρεο και φέρει την επωνυμία 

του,
δ) στους διαδικτυακούς τόπους του υπόχρεου, και
ε) στα ηλεκτρονικά καταστήματα του υπόχρεου.
2. Από την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4919/2022 προβλέπεται ότι «κάθε 

έγγραφο της εταιρείας, περιλαμβανομένων των επιστολών και των εγγρά-
φων παραγγελίας, που χρησιμοποιείται από υποκαταστήματα αλλοδαπής 
εταιρείας στην Ελλάδα, φέρει εκτός των ενδείξεων που προβλέπονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 22, ανάλογα με την περίπτωση, και την ένδειξη του αριθ-
μού καταχώρισης του υποκαταστήματος στο Γ.Ε.ΜΗ.

3. Από την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 50 προβλέπεται ότι «για παραβά-
σεις των άρθρων 22 και 37 σχετικά με παράλειψη εγγραφής των προβλεπό-
μενων στοιχείων στα έγγραφα και τις επιστολές εταιρείας ή υποκαταστήμα-
τος αλλοδαπής, επιβάλλεται πρόστιμο από διακόσια (200) έως πεντακόσια 
(500) ευρώ.
Για την ορθή εφαρμογή των ανωτέρω 
Διευκρινίζονται τα εξής:

1. Η υποχρέωση αφορά αποκλειστικά στα έγγραφα της εταιρείας, όπως οι 
επιστολές και τα έγγραφα παραγγελίας και δεν καταλαμβάνει τις αποδείξεις 
λιανικής πώλησης ή τα τιμολόγια.

2. Η εν λόγω υποχρέωση αποτελεί ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο των 
άρθρων 26, 28 35, 39 και 40 της κωδικοποιημένης Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Ιουνίου 2017 
σχετικά με ορισμένες πτυχές του εταιρικού δικαίου», τα οποία έχουν ήδη 
ενσωματωθεί με τα άρθρα 14 του νόμου 4548/2018 (για τις ΑΕ), 47 του νό-
μου 4072/2012 (για τις ΙΚΕ) και 4 του ν. 3190/1955. Αυτό που εκκρεμούσε 
πριν από την έκδοση του ν. 4919/2022 ήταν η επιβολή κυρώσεων, κατά τα 
προβλεπόμενα των άρθρων 28 και 40 της ανωτέρω Οδηγίας.

3. Σε ό,τι αφορά στις κυρώσεις του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 δεν θα 
εφαρμοστούν άμεσα, καθώς εκκρεμεί η έκδοση της σχετικής Υπουργικής 
απόφασης.

Σειρά επιδοτούμενων προγραμμάτων για μείωση της ενεργειακής 
δαπάνης νοικοκυριών και επιχειρήσεων προκηρύσσει εντός του 
έτους το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δήλωσε εχθές 
ο υπουργός Κώστας Σκρέκας.

Πρόκειται για τα προγράμματα που αφορούν την εγκατάσταση φωτοβολ-
ταϊκών, την αγορά ηλιακών θερμοσίφωνων και οικιακών συσκευών καθώς 
και την εξοικονόμηση ενέργειας από μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
•	Το πρόγραμμα για φωτοβολταϊκά 
Θα προβλέπει επιδότηση για εγκατάσταση συστημάτων παραγωγής ρεύμα-
τος από τον ήλιο από νοικοκυριά, επαγγελματίες και αγρότες. Ήδη έχει ψη-
φιστεί η νομοθετική ρύθμιση που διασφαλίζει τον απαιτούμενο «ηλεκτρικό 
χώρο» στο δίκτυο διανομής ενώ είναι έτοιμη η πλατφόρμα υποδοχής των 
αιτημάτων του ΔΕΔΔΗΕ. Στόχος είναι η προκήρυξη έως τον Ιανουάριο.
•	"Αλλάζω συσκευή" 
Αναμένεται έγκριση από τις Βρυξέλλες προκειμένου να ενταχθούν περισ-
σότεροι επιλαχόντες, πέρα από εκείνους που έχουν ήδη ανακοινωθεί. «Όσο 
υπάρχουν επιλαχόντες θα προσπαθούμε να βρίσκουμε κονδύλια», ανέφερε 
ο κ. Σκρέκας.
•	Το πρόγραμμα για ηλιακούς θερμοσίφωνες 
Θα έχει προϋπολογισμό 65 εκατ. Ευρώ. Στόχος επίσης είναι η προκήρυξη 
ως το τέλος του έτους.

•	Εξοικονομώ για επιχειρήσεις
Εντός των ημερών θα γίνει η προδημοσίευση του οδηγού του προγράμματος 
«Εξοικονομώ για επιχειρήσεις», ύψους 200 εκατ. Ευρώ από τα οποία 100 
εκατ. θα διατεθούν σε τουριστικές επιχειρήσεις και τα υπόλοιπα στους το-
μείς εμπορίου και τουρισμού.
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 Μακαριστός κύρος π. Κωνσταντίνος Ζαρκανίτης
από τη Παλαιομάνινα Αιτωλοακαρνανίας

Μνημόσυνο στην πόλη 
όπου έζησε, έδρασε & πρόσφερε

 

Στις 3 Οκτωβρίου 
τελέστηκε στον κα-
τάμεστο, μεγάλων 
διαστάσεων, Ιερό 

Ναό του Ευαγγελισμού της 
Θεοτόκου στην πόλη Λουτ-
βικσχάφεν της Γερμανίας το 
τεσσαρακονθήμερο μνημόσυ-
νο του μακαριστού Πρωτοπρε-
σβυτέρου Κωνσταντίνου Ζαρ-
κανίτη, επί 40 ετών προϊσταμέ-
νου της Ενορίας αυτής.

Ο κυρός 
π. Κωνσταντίνος

Χειροτονήθηκε κληρικός από 
τον Μητροπολίτη Γερμανίας κ. 
Ειρηναίο το 1978.

• Υπηρέτησε επί 4 χρόνια 
την Ενορία αυτή, αρχικά ως 
συνεφημέριος του τότε προϊ-
σταμένου της Ενορίας Πρω-
τοπρεσβυτέρου Αποστόλου 
Μαλαμούση και μετά την με-
τάθεση του π. Αποστόλου στο 
Μόναχο (1982), ανέλαβε την 
διοίκηση της ενορίας. 

• Ευρισκόμενος με άδεια στο 
χωριό του Παλαιομάνινα Αιτω-
λοακαρνανίας εκοιμήθη, όλως απρόσμενα στις 24 Αυγούστου 2022 και ετάφη στο κοιμητήριο του χωριού του.

• Την εξόδιο ακολουθία τέλεσε ο βοηθός Επίσκοπος του Μητροπολίτη Γερμανίας, ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Λεύκης κ. Ευμένιος.

Τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο
Η είδηση του θανάτου του διεδόθη ως κεραυνός εν αιθρία και βύθισε στο κατά Χριστόν πένθος την οικογένειά του, την Ενορία του και την Μητρόπολη 

Γερμανίας. 
Ο Μητροπολίτης Γερμανίας σε εγκύκλιό του ανεφέρθη στα εξαίρετα χαρίσματα και ταλέντα του π. Κωνσταντίνου και στην προσφορά του στην Εκκλησία 

και στον απόδημο Ελληνισμό.
Με τη συμπλήρωση 40 ημερών από την κοίμησή του η Μητρόπολη Γερμανίας και η χηρεύουσα Ενορία διοργάνωσαν τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο 

στην πόλη όπου έζησε, έδρασε ανύστακτα και θυσιαστικά και πρόσφερε πολύπλευρο εκκλησιαστικό και θαυμαστό έργο.
Ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Αριανζού κ. Βαρθολομαίος τέλεσε την ακολουθία του Όρθρου, τη Θεία Λειτουργία και το ιερό μνημόσυνο, με συμμετοχἠ 

κληρικών της Μητρόπολης Γερμανίας, δύο κληρικών του Πατριαρχείου Αντιοχείας, δύο κληρικών του Πατριαρχείου Ρουμανίας και ενός κληρικού του 
Πατριαρχείου Βουλγαρίας, συνεργατών, φίλων και γνωστών του μακαριστού π. Κωνσταντίνου.

Από μετανάστης στο σταθμό του Μονάχου… στη  Μητρόπολη Γερμανίας
Ο κ. Βαρθολομαίος ανεφέρθη στην προσωπικότητα και το έργο του εκλιπόντος, τονίζοντας μεταξύ των άλλων.. 
Από μετανάστης με ένα διαβατήριο στο σταθμό του Μονάχου  (δεκαετία 1960), βρήκε τον θησαυρό στην εκκλησιαστική διακονία στη  Μητρόπολη 

Γερμανίας όπου και υπηρέτησε με ζήλο, αυθορμητισμό, χαμόγελο, ως πατέρας της ενορίας, σύζυγος και παππούς και με ιδιαίτερη περηφάνεια επεδείκνυε 
τα έργα που τέλεσε με την ευλογία του Μητροπολίτη Γερμανίας κ. Αυγουστίνου και την αμέριστη συνδρομή, στήριξη και σύμπραξη των ενοριτών του, 
ιδιαίτερα της Εκκλησιαστικής Επιτροπής και της Ορθοδόξου Διακονίας. 

Στην τελετή του Μνημοσύνου ο Επίσκοπος κ. Βαρθολομαίος δεν μπόρεσε να συγκρατήσει την βαθύτατη συγκίνησή του και με δάκρυα στα μάτια, δάκρυα 
που έβλεπε κανείς και στα μάτια όλων των ενοριτών ανέγνωσε στις ευχές για τους κεκοιμημένους.

Στο μνημόσυνο παρέστησαν η Γενική Πρόξενος στη Φραγκφούρτη κ. Ιωάννα Κριεμπάρδη, ο εκπρόσωπος του Δήμου Ludwigshafen k. Marcel Jurkart και 
ο πρώην προϊστάμενος της Ενορίας π. Απόστολος Μαλαμούσης. Ο μακαριστός π. Κωνσταντίνος αγαπούσε ιδιαίτερα τον π. Απόστολο και τον αποκαλούσε 
δημόσια Γέροντά του, επειδή όπως έλεγε, τον οδήγησε στο Άγιο Θυσιαστήριο και επίσης για όσα βίωσε κοντά του.
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Υγε ίαΥγε ίαΥγε ία
Το αλάτι στη διατροφή μας…

Το αλάτι, από την αρχαιότητα ακόμη, «νοστιμίζει» τη ζωή των ανθρώπων 
ως συστατικό του φαγητού, των θρησκευτικών τελετών και των παραδόσεων 

μέσα από μύθους και παραμύθια

Ποια τρόφιμα είναι 
πλούσια σε αλάτι; 

Μπορεί 
να γίνει 
επικίνδυνο
για την υγεία; 
• Η εξάπλωση του στις 
δυτικές κοινωνίες, μέσω 
της προσθήκης του σχεδόν σε όλα 
τα συσκευασμένα τρόφιμα είτε ως αλάτι είτε ως νάτριο, γίνεται όλο και 
πιο «επικίνδυνη» αφού μαζί με αυτό αυξάνεται και ο κίνδυνος αυξημένης 
αρτηριακής πίεσης, δηλαδή υπέρτασης. 
• Η υπέρταση, είναι μια ασθένεια που συνδέεται στενά με χρόνια προβλήμα-
τα υγείας όπως τα καρδιαγγειακά και τα εγκεφαλικά, όπου τα τελευταία χρό-
νια εμφανίζονται σε όλο 
και πιο νεαρές ηλικίες. 
• Για το λόγο αυτό, ο 
Παγκόσμιος Οργανι-
σμός Υγείας, η Ευρω-
παϊκή Αρχή Ασφάλειας 
Τροφίμων (EFSA) αλλά 
και ο ΕΦΕΤ συστήνουν 
τον περιορισμό αλατιού, 
τόσο στους ενήλικες 
όσο και στα παιδιά, σε 
5-6 γραμμάρια την ημέ-
ρα, δηλαδή 1 κουταλάκι 
του γλυκού ημερησίως. 

Πρέπει να κόψω το αλάτι ακόμη 
κι αν δεν είμαι άρρωστος; 

• Σίγουρα όχι! 
• Το αλάτι που προσθέτουμε στο μαγείρεμα κα-
λύπτει μόλις το 10-15% της ημερήσιας ποσότη-
τας αλατιού, ενώ το υπόλοιπο είναι «κρυμμέ-
νο» σε επεξεργασμένα τρόφιμα. 
• Αρκεί, λοιπόν, να καταναλώνουμε, τα επεξερ-
γασμένα τρόφιμα, σε ισορροπία, χρησιμοποιώ-
ντας τα με μέτρο και προσθέτοντάς τα με έξυ-
πνο τρόπο στα φαγητά μας. 

Καπνιστά και παστά 
προϊόντα
• Το αλάτι και το νάτριο χρησι-
μοποιείται κυρίως ως συντηρητικό 
αυτών των τροφίμων. 
• Μια γυναικεία παλάμη παστού ψαριού ή αλλαντικών περιέχει 2-6 
γραμμάρια αλατιού! Προτιμήστε τα σε πολύ μικρές ποσότητες, μερικές 
φορές το μήνα. 
• Όταν μαγειρεύετε τέτοια τρόφιμα, αποφύγετε να προσθέτετε αλάτι 
στο φαγητό, αντί αυτού προσθέστε μυρωδικά. 

Τυριά 

Τα πιο σκληρά τυριά εί-
ναι πλούσια σε αλάτι 

ή νάτριο για το λόγο αυτό 
προσπαθήστε να τα κατα-
ναλώνετε σε μικρές ποσό-
τητες, σε γεύματα που δεν 
περιέχουν άλλες πλούσιες 
πηγές αλατιού (πίτσες, 
ελιές, παστά ή τουρσί), 
όπως κάποια σαλάτα ή ένα 
τάκος. 

H ποσότητα αλατιού αναγράφεται στις συσκευασίες τροφίμων
• Η βιομηχανία τροφίμων, σε μια πρώτη προσπάθεια ευαισθητοποίησης του κοινού, ανα-
γράφει την ποσότητα αλατιού ή νατρίου στις συσκευασίες τροφίμων με τη μορφή των 
νέων ετικετών, τα GDA’s. 
• Τρόφιμα υψηλά σε νάτριο θεωρούνται αυτά που περιέχουν περισσότερο από 0,6 γραμ-
μάρια νατρίου ή 1,5 γραμμάρια αλατιού στα 100 γραμμάρια.
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Υπάρχει θεραπεία;

Η κακοσμία των ποδιών δεν είναι πάθηση, 
επομένως δεν υπάρχει κάποια ιατρική 

µμέθοδος αντιμετώπισης. Εφόσον βέβαια συ-
νυπάρχουν υπεριδρωσία ή/και µμύκητες µμπο-
ρούν να αντιμετωπιστούν προκειμένου να αμ-
βλυνθεί το πρόβλημα, χωρίς ωστόσο αυτό να 
σημαίνει ότι έτσι θα λυθεί και οριστικά. 

Το γιαούρτι κατά της κακοσμίας του στόματος
Γνωρίζατε πως το γιαούρτι βοηθάει στη μείωση 

της κακοσμίας του στόματος αλλά 
και την αποφυγή της τερηδόνας;

Το γιαούρτι καταπολεμά τα βακτηρίδια που ζουν 
στο σάλιο, τη γλώσσα και γενικότερα στο στόμα 
µας. 

Ιάπωνες ερευνητές έφτασαν στο συμπέρασμα 
αυτό συγκρίνοντας τα επίπεδα κάποιων συγκεκριμένων βλα-
βερών πτητικών ουσιών που προκαλούν κακοσμία του στό-
ματος και άλλα προβλήματα όπως ουλίτιδα και τερηδόνα 
πριν και µμετά την κατανάλωση παραδοσιακού γιαουρτιού 
χωρίς ζάχαρη σε δείγμα 24 εθελοντών. Η διαφορά στα ποσο-
στά μεταξύ τους άγγιζε το εντυπωσιακό 80%. 

Αντιμετωπίστε την… 
κακοσμία των ποδιών

Η κακοσμία των ποδιών μπορεί να µας φέρει σε δύσκολη θέση, 
& μάλιστα τις πιο ακατάλληλες στιγμές…

Υπάρχει τρόπος να την αντιµετωπίσουµε; 

Γιατί μυρίζουν τα πόδια μου; 
• Πολλοί θεωρούν κύριο υπεύθυνο για την κακοσμία 
των ποδιών την υπερίδρωση και τους μύκητες.
• Ωστόσο η αλήθεια είναι ότι η μυρωδιά των ποδιών 
εξαρτάται γενικά από τη χλωρίδα της περιοχής, από 
το σύνολο δηλαδή των μικροοργανισμών που ζουν 
στο δέρμα, οι οποίοι διαφέρουν από άτομο σε άτο-
μο. 
• Σημαντικό ρόλο παίζει επίσης η προσωπική υγιει-
νή, η οποία, αν είναι ελλιπής, μπορεί να οδηγήσει 
σε κακοσμία.

Πόσο φταίνε 
ο ιδρώτας & οι μύκητες;

Όπως αναφέραμε ήδη, αυτές οι δύο κατα-
στάσεις δεν είναι πρωτίστως υπεύθυνες 

για τη μυρωδιά των ποδιών, ωστόσο αν υπάρ-
χει πρόβλημα κακοσμίας µαπορούν να το επι-
βαρύνουν σε κάποιο 
βαθμό.

Τα παπούτσια 
παίζουν ρόλο; 
• Η καλή ποιότητα 
των υποδημάτων 
εντάσσεται στο 
πλαίσιο της υγιεινής των ποδιών, όπως 
και οι κάλτσες. 
• Καλό είναι λοιπόν να προτιμάτε δερμάτινα 
παπούτσια και βαμβακερές κάλτσες, τις οποίες 
πρέπει να αλλάζετε καθημερινά. 
• Επίσης πρέπει να αποφεύγετε να φοράτε συ-
νεχώς τα ίδια παπούτσια. 

Τα προϊόντα που κυκλοφορούν 
στην αγορά 
μπορούν να βοηθήσουν; 
• Στο εμπόριο κυκλοφορούν διάφορα απο-
σμητικά προϊόντα, και µμάλιστα σε πολλές 
µμορφές (σπρέι, υγρά κ.λπ.), που µμπορούν 
να καλύψουν την άσχημη µμυρωδιά των 
ποδιών βοηθώντας µε αυτό τον τρόπο στην 
αντιμετώπιση της κατάστασης. 
• Η καλύτερη λύση ωστόσο παραμένει η καλή 
υγιεινή, δηλαδή το τακτικό πλύσιμο και στέ-
γνωμα των ποδιών, και τα κατάλληλα παπού-
τσια και κάλτσες.
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Την Κυριακή 9 Οκτωβρίου 
η Γιορτή Κάστανου 
στο Άνω Κεράσοβο

Ο Δήμος Αγρινίου σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό – Περι-
βαλλoντικό Σύλλογο Άνω Κερασόβου   διοργανώνει τη “Γιορ-
τή Κάστανου” την Κυριακή 9 Οκτωβρίου 2022 στο καταπρά-
σινο δάσος του χωριού  στις 11.00 π.μ.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση θα υπάρχει ζωντανή μουσική και δωρεάν 
άφθονα κάστανα και τσίπουρα.

Αφιέρωμα 
στον Αγρινιώτη 

στιχουργό Πυθαγόρα 

Την Παρασκευή 7 Οκτωβρίου 
2022, στις 9:30 μ.μ. ο Χρήστος 
Παντούλας πλαισιωμένος από 
ξεχωριστούς μουσικούς θα 

βρίσκεται στο Δημοτικό Κινηματογράφο 
ΕΛΛΗΝΙΣ, σε μία συναυλία  - αφιέρωμα 
με τίτλο: «Αναφορά στον Πυθαγόρα».

Τα κείμενα είναι του Λευτέρη Τυλιγάδα. 
Θα παρουσιάσει η Έβελυν Τριανταφύλ-
λου. Η Είσοδος είναι Ελεύθερη

Συμμετέχουν επίσης οι:
Ευγενία Γρέντζελου και Σωτήρης Γκεβεντζές επίσης στο τραγούδι, Γιώρ-

γος Σκαβάρας στις κιθάρες, Πάνος Μαμασούλας στα κρουστά και στις 
φλoγέρες, Κωστής Πατσιαλός στα πλήκτρα, Κώστας Μανδέλος στο μπου-
ζούκι, Κώστας Φραγκάκης στα ντραμς, Μάριος Μαρούσκος στο μπάσο.

Να σημειωθεί οτι ο Δήμος Αγρινίου στηρίζοντας το σύλλογο Γονιών Παι-
διών με Νεοπλασματικές Ασθένειες  «Η ΦΛΟΓΑ» θα τοποθετήσει στην 
είσοδο του κινηματογράφου κουμπαρά για την ενίσχυσή του.

Δημοτικός κινηματογράφος Άνεσις
Κάθε Κυριακή & Τετάρτη ένα εισητήριο ισχύει για δύο άτομα

Τιμή εισιτηρίων: 
6 € κανονικό, 4 €  μαθητικό, φοιτητικό, ανέργων, πολυτέκνων, 
ΑΜΕΑ (με την επίδειξη κάρτας). Τηλ: 26410-56754

O Δημοτικός θερινός
κινηματογράφος ΄΄Ελληνίς΄΄ προβάλλει:

Βραδιές Σινεμά

8 & 9 Οκτωβρίου
TOP GUN: MAVERICK 
Σε σκηνοθεσία: Τζόζεφ Κοζίνσκι 
Πρωταγωνιστούν:  Τομ Κρουζ, Μάιλς Τέλερ, Τζένιφερ Κόνελι, 
Τζον Χαμ, Γκλεν Πάουελ, Ρομπέρτα Σπάρτα, Λιούις Πούλμαν, Εντ 
Χάρις, Βαλ Κίλμερ  
Ώρα προβολής:  8.00 μ.μ.

Με πάνω από 
τριάντα χρόνια 
υπηρεσίας ως 
ένας από τους 

καλύτερους ιπτάμενους του 
Ναυτικού, ο Πιτ ‘’Μάβερικ’’ 
Μίτσελ (Τομ Κρουζ) βρίσκεται 
εκεί όπου ανήκει. Συμμετέχει 
σε ακραίες αποστολές ως ένας 
θαρραλέος δοκιμαστικός πιλό-
τος και αποφεύγει μια πιθανή 
προαγωγή που θα τον επηρέα-
ζε αρνητικά. Καθώς εκπαιδεύει 
μερικούς αποσπασμένους πτυχι-
ούχους για μια ειδική αποστολή 
την οποία δεν έχει βιώσει ποτέ 
κανένας πιλότος, ο Μάβερικ 
αντιμετωπίζει τον Υπολοχαγό 
Μπράντλεϊ Μπράντσο (Μάιλς 
Τέλερ), γιο του μακαρίτη φίλου 
του Μάβερικ αλλά και τον αξιωματικό παρακολούθησης Υπολοχαγό Νικ 
Μπράντσο, γνωστούς με τα ψευδώνυμα ‘’Ρούστερ’’ και ‘’Γκους’’ αντί-
στοιχα.

Αντιμετωπίζοντας ένα αβέβαιο μέλλον αλλά και τα φαντάσματα του πα-
ρελθόντος, ο Μάβερικ βρίσκει τον εαυτό του σε μια πάλη ενάντια στους 
πιο σκοτεινούς του φόβους, με αποκορύφωμα αυτή την αποστολή που 
απαιτεί την έσχατη θυσία από εκείνους που θα επιλεχθούν για να τη ζή-
σουν.
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Ξεκινά την Παρασκευή 
το 3ο Διεθνές Φεστιβάλ Χορωδιών Αγρινίου

Το 3ο Διεθνές Φεστιβάλ Χορωδιών Αγρινίου θα διεξαχθεί το τριήμερο 7,8 και 9 Οκτωβρίου 2022, με ώρα έναρξης κάθε απόγευμα στις 17:30 στον 
Δημοτικό Κινηματογράφο ΑΝΕΣΙΣ στο Αγρίνιο.

Τα δύο προηγούμενα χρόνια έχει φιλοξενήσει 30 χορωδίες και φέτος έρχεται δυναμικά με 33 χορωδίες από την Ελλάδα και το Εξωτερικό και 
963 χορωδούς από 24 Δήμους 5 χωρών, κατατάσσοντάς το στο μεγαλύτερο σε συμμετοχές Φεστιβάλ χορωδιών στην Ελλάδα και ένα από τα 

μεγαλύτερα της Ευρώπης για το 2022.
Το Φεστιβάλ διοργανώνει η Αγρινιώτικη Χορωδία «Αγία Σκέπη» σε συνδιοργάνωση με τον Δήμο Αγρινίου και την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ενώ 

τελεί υπό την αιγίδα του Υπουργείου Πολιτισμού, του Υπουργείου Τουρισμού και του Ε.Ο.Τ.
Η είσοδος για το κοινό θα είναι ελεύθερη.

-Παρουσίαση προγράμματος – Φιλική συμμετοχή : Αλέξης Κωστάλας
-Καλλιτεχνική Διευθύντρια Φεστιβάλ: Χρυσούλα Τασολάμπρου

Αναλυτικά το πρόγραμμα του Φεστιβάλ: 
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Παράξενα απ’ ολο τον Κόσμο

Ζητείται για αγορά 
κτήμα ορεινό, χέρσο μέχρι 15 στρέμματα
στην περιοχή Αιτωλοακαρνανίας
(κατά προτίμηση στην περιοχή του Αράκυνθου).
Τηλ επικοινωνίας 694225990 Απόστολος

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλούνται στη Βόνιτσα
•3 ΟΙΚΟΠΕΔΑ Δίπλα στο Κέντρο Υγείας

• ΟΙΚΟΠΕΔΟ περίπου 4,5 στρέμματα δίπλα στο δρόμο του νεκροτα-
φείου, άρτιο & οικοδομήσιμο, κατάλληλα για επαγγελματική χρήση, 
χτίζει περίπου 900 μ2.

Πληροφορίες: 6945425972 & 26820 22490

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλείται
• ΟΙΚΟΠΕΔΟ στη Λευκάδα,
 περιοχή Λυγιά, γωνιακό και επίπεδο πολύ κοντά στον επαρχιακό δρό-
μο Λευκάδας-Νυδριού. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο:
 6949016321 κα Δημητρα

Mικρές Αγγελίες
Για αγγελίες καλέστε στο 2641023138 από 11.00 έως 14.00 

ή στείλτε e-mail στο neaait@hotmail.com 

Πωλούνται στο Αγρίνιο Πωλείται
H επιχείρηση «ΒΟΧ» (σε λειτουργεία και πλήρως εξοπλισμένη) 
σε τιμή ευκαιρίας.
Έχει άδεια καφέ-μπαρ και βρίσκεται στον πεζόδρομο Ηλία Ηλιού στο 
κέντρο του Αγρινίου.

Τηλέφωνο για πληροφορίες: 6980075991 

Πωλούνται στο Αγρίνιο Ζητείται Προσωπικό
Η εταιρεία ΚΡΟΠ Μονοπρόσωπη Α.Ε. που βρίσκεται στο 3ο χλμ Άρτας 
– Ιωαννίνων ζητά προσωπικό για τις κάτωθι θέσεις:
1. Εποχικό προσωπικό για τα τμήματα διαλογής – συσκευασίας φρούτων
2. Υπεύθυνος/η δειγματοληψίας. Επιθυμητά προσόντα πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ γε-
ωτεχνικού

Η περίοδος απασχόλησης αφορά το διάστημα των 2 μηνών από 15 Νο-
έμβριου έως και 15 Ιανουάριου, το ωράριο εργασίας αφορά 8ωρη απα-
σχόληση και η μετακίνηση θα γίνεται με μεταφορικό μέσο για το οποίο θα 
επιληφθεί η επιχείρηση. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προσέλθουν στα 
γραφεία της εταιρείας μας προκειμένου να συμπληρώσουν την αίτηση πρό-
σληψης ή να επικοινωνήσουν για πληροφορίες στο τηλέφωνο της εταιρείας 
2681 0 51011 από Δευτέρα ως Παρασκευή 9:00 πμ ως 14:00 μμ.

Το υπογεγραμμένο αντίγραφο της «Εμμα» 
γίνεται το πιο ακριβό βιβλίο της Τζέιν Όστεν

Στο ποσό των 375.000 λιρών (430.000 ευρώ) αγοράστηκε ένα υπογεγραμμένο 
αντίτυπο μυθιστορήματος της Τζέιν Όστεν, μία από τις πιο δημοφιλείς μυθιστο-
ριογράφους της αγγλικής λογοτεχνίας σύμφωνα με τον Guardian.

Πρόκειται για την μοναδική πρώτη έκδοση της «Έμμα»- η οποία φέρει το 
χειρόγραφο σημείωμα «από τη συγγραφέα»- και κατάφερε να πιάσει την υψηλότερη τιμή 
πώλησης από οποιαδήποτε άλλη τυπωμένη δουλειά της μυθιστοριογράφου.

Τοποθετήθηκε στο «Chawton House», του Χάμσαϊρ, πρώην ιδιοκτησία του αδερφού της 
Όστεν, Έντουαρντ, που τώρα λειτουργεί ως Ινστιτούτο Ερευνας με εξειδίκευση στις γυ-
ναίκες συγγραφείς, αφότου ο Αμερικανός αγοραστής του επέμενε να παραμείνει το βιβλίο 
στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Ο έμπορος σπάνιων βιβλίων στο Λονδίνο Peter Harrington δήλωσε ότι πρόκειται για το 
μοναδικό υπογεγραμμένο αντίτυπο παρουσίασης μυθιστορήματος. Το είχε δώσει στη φίλη 
της Ανν Σαρπ, η οποία ήταν γκουβερνάντα των παιδιών του Έντουαρντ. «Η Τζέιν λάμβανε 
σοβαρά υπόψιν την ανταπόκριση της Aνν στα μυθιστορήματα της, ζητώντας της να είναι 
απόλυτα ειλικρινής στην αξιολόγησή της, και σημειώνοντας τα σχόλια της στο ημερολό-
γιο». Το βιβλίο αναμένεται να εκτεθεί δημόσια στο «Chawton House» στις αρχές του επόμενου έτους.



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  7  OKTΩΒΡΙΟΥ  2022 27Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Ψυχαγωγ ί α
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Mικρές Αγγελίες
Για αγγελίες καλέστε στο 2641023138 από 11.00 έως 14.00 

ή στείλτε e-mail στο neaait@hotmail.com 

Είπαν...

Δόξα 
«Η γλύκα της δόξας είναι 
τόσο μεγάλη, που σ’ 
όποιο αντικείμενο κι αν 
ακουμπήσει, ακόμα και στο 
θάνατο, την αγαπάει.»

Μπλεζ Πασκάλ

 Ζυγός 23/9 - 22/10
Δώστε προτεραιότητα σε οικονομι-
κά και αισθηματικά θέματα, αφού 
τα οικονομικά απειλούνται και οι 
σχέσεις δοκιμάζονται. Ξεκαθάρισμα. 
Μελαγχολία.

 Σκορπιός 23/10 - 21/11
Αποφύγετε προστριβές με το περι-
βάλλον ή με τον σύντροφο σας και 
ηρεμήστε. Μην παρασύρεστε σε αυ-
ταπάτες και ξεγελάσματα. Αστάθεια. 
Φθόνος.

 Τοξότης 22/11 - 21/12
Πάρτε μεγάλες αποφάσεις, αφού οι 
λέξεις σας έχουν μία νικηφόρα επιρ-
ροή. Η αγάπη μεγαλουργεί. Ταλέντα 
και αξία προβάλλονται. Χρήμα. Θαυ-
μασμός. Υγεία.
 

Αιγόκερως 22/12 - 19/1
Ξεμπερδέψτε με παλιές υποχρεώσεις 
και χρησιμοποιήστε αυτή τη μέρα για 
αλλαγές. Απρόοπτα γεγονότα σας 
αναστατώνουν. Συμφιλίωση. Αδια-
θεσία.

 Υδροχόος 20/1 - 18/2
Οι απερισκεψίες οδηγούν σε απογοή-
τευση και οι εκκρεμότητες εντείνουν 
το άγχος. Αποφύγετε υστεροβουλίες 
και παρορμητισμούς. Πάθος. Μετα-
κίνηση.
 

Ιχθείς 19/2 - 20/3
Προβάλλετε τα χαρίσματα σας και 
αναζητήστε την προβολή, χωρίς 
όμως να δημιουργείτε προβλήματα. 
Προχωρήστε συνετά. Αγάπη. Προ-
στασία. Υγεία.

Κριός 21/3 - 19/4 
Aποφύγετε βιαστικές κινήσεις για να 
μην απογοητευθείτε και προχωρήστε 
επιφυλακτικά. Δεχθείτε βοήθεια. 
Πνευματική εξύψωση. Κίνηση. Μο-
ναξιές.
 
Ταύρος 20/4 - 20/5
Αξιολογείστε τις δαπάνες σας προσε-
κτικά και εξαλείψτε φορτικά έξοδα. 
Επεκτείνετε γνωριμίες και γνώσεις 
για να καταλήξετε θετικά. Μετακίνη-
ση. απρόοπτα. Κέρδη.

 Δίδυμοι 21/5 - 21/6
Αναζητήστε νέα ενδιαφέροντα και 
πάρτε πρωτοβουλίες. Συμφιλιωθείτε 
και χρησιμοποιήστε τον μαγνητισμό 
σας. ερωτικές φαντασιώσεις. Χρήμα. 
Υγεία. Δύναμη.
 

Καρκίνος 22/6 - 22/7
Μην αναλάβετε πρωτοβουλίες και 
αποφύγετε ανοίγματα και αλόγιστες 
επενδύσεις. Οι διαπραγματεύσεις 
ναυαγούν. Ερωτική απογοήτευση. 
Αδιαθεσία.

 Λέων 23/7 - 22/8
Δώστε προσοχή στις λεπτομέρειες 
και αντιμετωπίστε τα προβλήματα 
αποτελεσματικά. Αποφύγετε επενδύ-
σεις και ρήξεις. Ζημιές. Αδιαθεσία.

Παρθένος 23/8 - 22/9
Τα προβλήματα απομακρύνονται με 
καθυστέρηση και σας ανακουφίζουν 
από πιέσεις. Οι συνθήκες βελτιώ-
νονται και συμφιλιώνεστε. Αγάπη. 
Μετακίνηση.
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Η Στήλη της Ροζέτας 
σε έκθεση για τα ιερογλυφικά 

Με αφορμή την έναρξη της έκ-
θεσης «Ιερογλυφικά: Ξεκλει-
δώνοντας την Αρχαία Αίγυ-
πτο» στο Βρετανικό Μουσείο 

του Λονδίνου, ένα από τα εμβληματικότερα 
αρχαιολογικά ευρήματα η Στήλη της Ροζέτας 
μετακινήθηκε για πρώτη φορά από τότε που 
εγκαταστάθηκε στην Αιγυπτιακή Γλυπτοθήκη 
του μουσείου.

Είναι μια πλάκα από γρανιτοειδή πέτρα βά-
ρους 760 κιλών που ανακαλύφθηκε τυχαία το 
1799 από Γάλλους στρατιώτες, με επικεφαλή 
τον Πιερ-Φρανσουά Μπουσάρ, κατά τη διάρ-
κεια της εκστρατείας του Ναπολέοντα στην 
Αίγυπτο. 

Φέρει μια εγχάρακτη επιγραφή σε δύο γλώσ-
σες (αιγυπτιακή και ελληνική) και τρία συστή-
ματα γραφής. 

Οι Βρετανοί πήραν το πολύτιμο εύρημα μετά 
την ήττα των Γάλλων στην Αίγυπτο το 1801. 
Αποτέλεσε το κλειδί για την αποκωδικοποίηση 
των ιερογλυφικών.

Η επιμελήτρια της έκθεσης Ιλόνα Ρεγκούλσκι (Ilona Regulski) δήλωσε στην εφημερίδα Evening Standard: 
«Δεν θα μπορούσαμε να αφηγηθούμε την ιστορία της αποκρυπτογράφησης των ιερογλυφικών στον εορτασμό των 200 χρόνων από την έναρξη χωρίς τη 

Λίθο Ροζέτα, οπότε αποφασίσαμε να έχει περίοπτη θέση στην έκθεση ».
Ωστόσο τα πανεπιστήμια του Μάντσεστερ και της Οξφόρδης κάνουν έκκληση για τον επαναπατρισμό του σπουδαίου αρχαιολογικού ευρήματος, σύμφωνα 

με το tatler. (Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ)


